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Ter besluitvorming: Informeren bondgenoten over de aangekondigde demonstratie van Pegida

Korte samenvatting advies

Onderbouwing advies

5.2.1 en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

Pegida heeft de demonstratie van 25 juni 2025 op hun openbare Facebook-pagina aangekondigd. 
Een aantal landelijke islamitische koepelorganisaties hebben op basis daarvan de burgemeester 
aangeschreven om een dergelijke demonstratie te verbieden. De lokale Ulu moskee heeft ons gebeld 
met vragen over de aanstaande demonstratie, inhoudelijk is hier nog niets over gecommuniceerd.
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Thu, 19 Jun 2025 15:01:48 +0200
" <1 @utrecht.nl>; "I @utrecht.nl>;<

@utrecht.nl>; " @utrecht.nl>

Ha beste mensen,

Hierbij het advies voorde driehoek over het stukje informeren bondgenoten.

Met vriendelijke groet,

T
M

l@utrecht.nl

G666

Q

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e
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5.1.2.e

5.1.2.e
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From:
Sent:
To:

www.utrecht.nl/utrechtzijnwesamen 
Openbare Orde en Veiligheid 
Openbare Orde en Crisisbeheersing 
Polarisatie & Radicalisering

Subject:
Attachments:

Advies informeren bondgenoten demo Pegida 
Documentl.docx
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Ter besluitvorming: Informeren bondgenoten over de aangekondigde demonstratie van Pegida

Korte samenvatting advies

Onderbouwing advies

5.2.1 en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

Pegida heeft de demonstratie van 25 juni 2025 op hun openbare Facebook-pagina aangekondigd. 
Een aantal landelijke islamitische koepelorganisaties hebben op basis daarvan de burgemeester 
aangeschreven om een dergelijke demonstratie te verbieden. De lokale Ulu moskee heeft ons gebeld 
met vragen over de aanstaande demonstratie, inhoudelijk is hier nog niets over gecommuniceerd.
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~a039be59/ 19:27 CO

Dit is wat wij nu weten, mochten er
vragen zijn laat het weten! 19:38 CO

https://www.ad.ni/utrecht 
/burqemeester-dijksma 
-verbiedt-demonstratie-van 
-anti-islambeweqing-peqida

Burgemeester Dijksma 
verbiedt demonstratie van...
De Utrechtse burgemeester 
Sharon Dijksma verbiedt een 
demonstratie van Pegida. De 
anti-islambeweging was van 
plan om woensdag een protest 
te organiseren in de stad. Maar 
dat mag niet doorgaan, omdat 
er niet genoeg politieagenten 
beschikbaar zijn om in te 
grijpen bij verwachte wanorde 
rondom de actie.
ad.nl - jun 24, 2025
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Gmv bondgenoten hierover 
geïnformeerd met bericht als er 
vragen zijn dat te laten weten

Burgemeester Dijksma 
verbiedt demonstratie van... 
De Utrechtse burgemeester 
Sharon Dijksma verbiedt een 
demonstratie van Pegida. De 
anti islambeweging was van 
plan om woensdag een protest 
te organiseren in de stad. Maar 
dat mag niet doorgaan, omdat 
er niet genoeg politieagenten 
beschikbaar zijn om in te 
grijpen bij verwachte wanorde 
rondom de actie.
ad.nl jun 24, 2025
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https://www.ad.nl/utrecht 
/burgemeester-diiksma 
-verbiedt-demonstratie-van 
-anti-islambeweging-peqida 
~a039be59/
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groepsbelediging. 20:20

Per app (toch gelukt) 20:21 V

Nu even bellenI 20:21 V

over 20:23 V

Je bericht gezien, prima op een ander
moment 20:23 /

27 juni 2025

” Doorgestuurd

O© Bericht (Dl ©
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5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Daar komt bij: de voorman van 
pegida is onlangs veroordeeld 
door de Nederlandse rechter voor

Daar komt bij: de voorman van pegida is 
onlangs veroordeeld door de Nederlandse 
rechter voor groepsbelediging.

Graag even contact. Spreek je er graag

39e1f36a-b60b-4271
-91f2-fc59fc4ae7a9
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Bondgenoten Zuidw...

Groet, ook namens
15:46

Beste Bongenoten,

Normaal gesproken zou An...

15:51

ABONNEREN

Wijzig Utrecht • Net Binnen 112 nieuws Van de leze
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dat in dit geval helaas niet."

26 juni 2025

O(Dj [0]@ Bericht
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5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.2.1

5.1.2.e

REGIO

Dijksma zegt die uitkomst te betreuren. 
„Zoals u weet sta ik pal voor het 
demonstratierecht en werken wij samen 
met de politie hard om demonstraties in 
Utrecht te faciliteren. Nu sprake is van 
uitzonderlijke omstandigheden die 
verband houden met de NAVO-top, lukt

ES

Utrecht
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Mon, 23 Jun 2025 17:44:05 +0200
Hl vI @utrecht.nl><

Hoi

Hierbij met een zinnetje aangevuld!

Met vriendelijke groet,

T
M

l@utrecht.jTl

G606

W

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

www.utrecht.nl/utrechtzijnwesamen
Openbare Orde en Veiligheid 
Openbare Orde en Crisisbeheersing 
Polarisatie & Radicalisering

aanvulling reactie pegida brief
Concept reactie brief demostratie Pegida.docx

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:
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Gemeente Utrecht

ROTTERDAM

Behandeld door Datum
Telefoonnummer Ons kenmerk
E-mail gutrecht.nl Onderwerp
Bijlage(n)

Uw kenmerk Verzonden
Uw brief van 19 juni 2025 Bij antwoord datum, kenmerk en onderwerp vermelden

Geachte

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

E5.1.2.e

5.1.2.e

Het in het openbaar verbranden (dan wel verscheuren of vertrappen) van de koran (of een ander 
heilig schrift) zal voor een groep kwetsend zijn, maar is slechts in uitzonderlijke gevallen strafbaar, 
bijvoorbeeld bij vernieling of brandstichting als het iemand anders toebehoort. Het vernielen of 
verbranden van eigen goederen is niet strafbaar. Ook godslastering is niet strafbaar in Nederland.

Van groepsbelediging is evenmin sprake omdat dat strafbaar stelt ‘het zich beledigend uitlaten over 
een groep mensen wegens hun godsdienst’ maar niet ‘het zich beledigend uiten overeen godsdienst’. 
Ook niet wanneer de aanhangers van die godsdienst zich daardoor gekrenkt voelen.2

Aansporing tot optreden 
aangekondigde Koranschennis door 
Pegida

Bedankt voor uw brief van 19 juni jl. over uw zorgen over de aangekondigde koranverbranding door 
Pegida in verschillende steden waaronder Utrecht. U geeft hierin aan dat de verbranding van een 
heilig boek kan leiden tot maatschappelijke onrust en spanningen. Tevens geeft u aan dat uitingen die 
een aanval inhouden op voorwerpen van religieuze verering, niet worden beschermd door de vrijheid 
van meningsuiting en dus verboden moeten worden. Ik begrijp uw zorgen en ik ben me er zeer van 
bewust dat dit de islamitische gemeenschap diep raakt en kan zorgen voor uiteenlopende emoties, 
ook in Utrecht.

Burgemeester van Utrecht
Postadres Postbus 16200, 3500 CE Utrecht
Telefoon 14 030
www.utrecht.nl/

1 HR 18 oktober 2022, ECLI:NL:HR:2022:1468
2 HR 10 maart 2009, ECLI:NL:HR:0655, r.o. 2.5.1., NJ 2010, 19 m.nt. P. Mevis (GezweAarrest).

24 juni 2025
XXXX

In uw brief verwijst u naar een uitspraak van het Europees Hof voor de Rechten van de Mens Otto- 
Preminger-institut v. Oostenrijk (EHRM, 20-9-1994, nr. 13470/87). Sinds 1994 is het EHRM echter 
strikter geworden bij het onderscheiden tussen kritiek op religie en het aanzetten tot haat. Daarbij 
geeft het hof veel ruimte aan de vrijheid van meningsuiting in het kader van bijdragen aan het 
publieke debat. Ook uitlatingen die (gelovigen) kwetsen, choqueren of verontrusten worden daaronder 
geschaard.1



24 juni 2025

Hoogachtend,

Sharon A.M. Dijksma

2/2

Datum
Ons kenmerk

Het grondrecht om te mogen demonstreren is een groot goed van de democratische rechtstaat. In 
Utrecht geven wij iedereen de ruimte om zijn mening uiten, ook als standpunten schuren of kwetsen. 
Ik ben er zeer van bewust dat sommige onderwerpen heftige reacties kunnen oproepen, maar als 
burgemeester ga ik niet over de inhoud van demonstraties.

Ik begrijp dat ik met deze reactie uw zorgen op voorhand niet kan wegnemen. Net als u sta ik voor 
een inclusieve samenleving waarin ruimte is voor uiteenlopende meningen en waar we de grens 
trekken bij het overtreden van de wet.

De grenzen van het demonstratierecht zijn getrokken in de wet. Als deze worden overschreden, dan 
kan het Openbaar Ministerie daartegen optreden. Bij elke demonstratie is er vanzelfsprekend 
aandacht voor een veilig en ordelijk verloop.

De burgemeester kan beperkingen en voorschriften stellen aan een demonstratie, mits die geen 
betrekking hebben op de inhoud, en bovendien slechts ter bescherming van de gezondheid, in het 
belang van het verkeer of ter voorkoming van wanordelijkheden. Slechts in geval van bestuurlijke 
overmacht kan de demonstratie worden verboden. Hiervan is sprake als:
• De dreiging van wanordelijkheden ernstig en concreet is (bijvoorbeeld bij gewelddadige 

tegendemonstraties);
• De inzet van de politie niet toereikend is om de veiligheid te waarborgen; én
• Er geen andere locatie of ander tijdstip mogelijk is om de demonstratie veilig te laten verlopen.
In dit specifieke geval is het, vanwege het risicovolle karakter van deze type demonstraties, in Utrecht 
verboden om vuur te gebruiken.
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Mon, 23 Jun 2025 08:39:43 +0200
Hl |@utrecht.nl><
RE: Demonstratie Pegida 25 juni a.s.

Bedankt hiervoor!

Met vriendelijke groet,

(5), utrecht, nl

Q66(
(/

Gemeente Utrecht

|@utrecht.nl>Van: <
Verzonden: maandag 23 juni 2025 08:24

|@utrecht.nl>Aan: <
Onderwerp: FW: Demonstratie Pegida 25 juni a.s.

Hierbij wat meer info

Met vriendelijke groet,

|@utrecht.nl

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Postbus 16200 
3500 CE Utrecht

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid
Stadsplateau 1
maandag, dinsdag, woensdag en donderdag

www.utrecht.nl/utrechtzijnwesamen
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid

From:
Sent:
To:
Subject:
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Gemeente Utrecht

|@utrecht.nl>Van:
Verzonden: donderdag 19 juni 2025 16:30

|@utrecht.nl>
@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>;CC: <

|@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>;<
@utrecht.nl>; <

|@utrecht.nl>; <
Onderwerp: Demonstratie Pegida 25 juni a.s.

Geachte burgemeester,

Bij akkoord geleid ik het advies door richting de driehoeksspartners.

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

|@utrecht.nl>;
|@utrecht.nl>

De planning van deze demonstratie heeft een specifieke context. Volgende week vindt in Den Haag de NAVO-top plaats en 
Pegida wil ook het punt maken dat haar demonstratie moet kunnen worden gefaciliteerd, ook als de daarvoor benodigde politie- 
inzet vanwege de NAVO-top onder enorme druk staat.

Op 31 mei jl. ontvingen wij een kennisgeving voor een demonstratie van Pegida op woensdag 25 juni a.s. De demonstratie richt 
zich volgens de kennisgeving: “Tegen de bedreigingen en geweld vanuit de moslimgemeenschap bij islam kritiek!’’. De 
organisator vraagt in de kennisgeving om het Moskeeplein (voorde Ulu-moskee) als demonstratielocatie. Daar wil hij een koran 
vernielen/besmeuren. Hij heeft in 8 andere gemeenten (waaronder de andere G4-gemeenten) een vergelijkbare kennisgeving 
gedaan. De volgorde is: 23 juni Eindhoven en Nijmegen; 24 juni Enschede en Emmen; 25 juni Arnhem, Utrecht en Den Haag; 26 
juni Amsterdam en Rotterdam. De gemeenten in Oost-Nederland sorteren voor op het verbieden de demonstraties. De andere 
G4-gemeerrten en Eindhoven laten de demonstraties doorgang vinden. Amsterdam en Eindhoven wijzen alternatieve locaties 
aan. Tot in elk geval 19 juni 13.00 uur had nog geen andere gemeente een formeel besluit genomen.

Met het oog op de NAVO-top heeft de politie een NSGBO ingericht Vanuit het NSGBO is aan de Utrechtse politie meegegeven 
hoezeer de beschikbare capaciteit voor het faciliteren van demonstraties tijdens de NAVO-top knelt. De Utrechtse politie heeft dit 
omgezet in een lokaal advies over de kennisgegeven demonstratie van Pegida. Die kan, kort gezegd, in deze vorm niet veilig 
worden gefaciliteerd. Een belangrijke reden voor dit negatieve advies van politie is gelegen in het gebrek aan (voldoende) 
kwaliteitsg roepen en specialistische inzet bij politie.

Inmiddels hebben OOV en politie samen gebeld met de organisator van de demonstratie. Hij wenst de demonstratie vorm te 
geven precies conform zijn kennisgeving. Daarbij geeft hij aan dat de demonstratie bij een Utrechtse moskee moet plaatsvinden. 
Vanuit OOV en politie is hem gevraagd te overwegen om de demonstratie, met het oog op de openbare orde en veiligheid, te 
houden volgens het plan van de laatste demonstratie van Pegida in Utrecht (februari 2023, locatie Park Paardenveld), die zonder 
problemen verliep. De politie acht het operationeel haalbaar om de demonstratie opnieuw langs deze lijn te faciliteren, met een 
slag om de arm vanwege onvoorzienbare extra capaciteitsproblemen op het laatste moment. De organisator heeft ons echter te 
kennen gegeven dat hij niet met dit voorstel akkoord gaat.

Advies
Op basis van het voorgaande wil Ik u vragen of u zich kunt vinden in de volgende lijn:

• De kennisgegeven demonstratie in Utrecht kan op politie-advies enkel worden gefaciliteerd op 25 juni a.s. in Park 
Paardenveld. Deze alternatieve locatie kunt u verplicht stellen via een WOM-voorschrift;

• De dragende argumenten zijn de zwaarwegende belangen van een veilig verloop van de demonstratie en de openbare 
orde, alsook het uitzonderlijke beslag dat de NAVO-top legt op de Utrechtse politiecapaciteit;

• Onvoorziene extra capaciteitsproblemen voor politie kunnen tot aan het moment van de demonstratie nopen tot een 
nieuwe, zorgvuldige afweging van alle betrokken belangen;

• Deze voorgestelde lijn kan morgen (20 juni) voorakkoord worden voorgelegd aan de driehoek.

Aan: Dijksma, Sharon <



Hartelijke groet,

openbare orde en veiligheid

©utrecht.nl
www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
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Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Openbare Orde en Crisisbeheersing
Cluster Veiligheid 2
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Mon, 23 Jun 2025 07:34:37 +0200
Hl @utrecht.nl>; @utrecht.nl><

@utrecht.nl><
RE: Advies informeren bondgenoten Pegida

Hoor graag t vervolg. Wanneer staat Utrecht nu in de planning voor Pegida?

Met vriendelijke groet,

T
l@utrecht.nl

www.utrecht.nl
Openbare Orde en Veiligheid
Stadsplateau 1
maandag, dinsdag, woensdag, donderdag

G60(6
5/)

r-

Gemeente Utrecht

|@utrecht.nl>Van;
Verzonden: vrijdag 20 juni 2025 13:08
Aan: <

@utrecht.nl>;CC: < <
|@utrecht.nl><

Onderwerp: RE: Advies informeren bondgenoten Pegida

Ja, ik overleg even met

Met vriendelijke groet,

openbare orde en veiligheid

@utrecht.nl
www.utrecht.nl

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.2.1

5.2.1

5.1.2.e

5.1.2.e

@utrecht.nl>
M@utrecht.nl>;

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:



Gemeente Utrecht
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Gemeente Utrecht

|@utrecht.nl>Van: <
Verzonden: vrijdag 20 juni 2025 13:07
Aan: <

|@utrecht.nl>;CC: < <
|@utrecht.nl><

Onderwerp: RE: Advies informeren bondgenoten Pegida

Ha

gaf namelijk aan dat we mogelijk pas dinsdag kunnen informeren na versturen WOM-besluit.

Met vriendelijke groet,

|@utrecht.nl

G66(
X 4//

Gemeente Utrecht

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Postbus 16200 
3500 CE Utrecht

|@utrecht.nl> 
l@utrecht.nl>;

Ik had juist deze zin toegevoegd; Met de direct belanghebbende, de Ulu moskee, communiceren we ofwel vrijdag of maandag. 
Met de overige belanghebbenden communiceren we na verzending WOM-besluit.

www. utrecht.n l/utrechtzijnwesamen
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid

g 7//



|@utrecht.nl>Van:
Verzonden: vrijdag 20 juni 2025 12:48
Aan: <

|@utrecht.nl>;CC: < <
|@utrecht.nl><

Onderwerp: RE: Advies informeren bondgenoten Pegida

Met vriendelijke groet,

openbare orde en veiligheid

(® utrecht.nl
www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Crisisbeheersing
Cluster Veiligheid 2

G66(

Gemeente Utrecht

|@utrecht.nl>Van: <
Verzonden: vrijdag 20 juni 2025 12:05
Aan: <

|@utrecht.nl>;CC: < <
|@utrecht.nl><

Onderwerp: Advies informeren bondgenoten Pegida

Ha collega’s,

Net met afgestemd. Bijgevoegd advies over informeren bondgenoten kan mee in driehoeksadvies over Pegida. ik heb een
kleine aanscherping gemaakt over het moment van communiceren.

Groetjes,

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

|@utrecht.nl> 
|@utrecht.nl>;

@utrecht.nl>
M@utrecht.nl>;

Verwerkt. Heb maandag opgenomen als dag om bondgenoten te informeren. Mogen al blij zijn als we vandaag nog akkoord 
driehoek kunnen krijgen ©
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Eens kijken of bestuurders bij Pegida ook willen 
faciliteren, zoals ze continu bij XR en ProPallies 
doen., of ze nu wel ineens met beperkingen en 
verboden komen omdat de inhoud ze niet 
aanstaat.

We maakten verleden jaar al duidelijk dat we 
tijdens de NAVO-top, waar ineens alles kan en 
niets te gek is., demonstraties zullen organiseren. 
We zullen acties houden die meerdere vliegen in 
één klap slaan. Ons plan is, na het bestuurlijke 
onvermogen en de hypocrisie vanuit deug- en 
islamitisch Nederland, iets gewijzigd: we zullen 
nu in de steden demonstraties bij moskeeën 
aanmelden en niet zoals eerst gepland op 
neutrale locaties.

De eerste twee aanmeldingen zijn net de deur 
uit: op 23.06 van 12:00 tot 13:00 voor de Al- 
Fourqaan moskee in @gem_Eind hoven, en dan 's 
avonds van 17:00 tot 18:00 uur in 
@gem_Nijmegen voorde Eyüp Sultan Moskee.

Wat is belangrijker, een elitefeestje of ons 
grondrecht demonstreren @Politie 
@ministerjenv "

■.
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Tue, 24 2025 18:13:55 +0200
Hl I" @utrecht.nl><
Fw: Raadsbrief Verbod demonstratie Pegida

Ter info

Verzonden

Onderwerp: Beleidsveld Openbare Orde en Veiligheid - Raadsbrief Verbod demonstratie Pegida

Beste raadsleden,

Er staat een nieuwe brief aan de gemeenteraad over Verbod demonstratie Pegida op internet en in iBabs.

Met vriendelijke groet,

Stafbureau algemeen

'6W

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Annette Damen
Collegesecretaris

Bestuursondersteuning
Stafbureau Gemeentesecretaris

From:
Sent:
To:
Subject:
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Wed, 4 Jun 2025 14:49:31 +0200
|@utrecht.nl><

RE: Agenda Pegida

Bedankt alvast i

Met vriendelijke groet,

l@utrecht.nl

G66(
e«,

Gemeente Utrecht

|@utrecht.nl>Van: <
Verzonden: woensdag 4 juni 2025 11:56

@utrecht.nl>Aan:
Onderwerp: RE: Agenda Pegida

Dag

We zijn hier zeker, in samenwerking met de politie, mee bezig. Als er meer duidelijkheid is, laat ik het je weten!

Groet,

|@utrecht.nl>Van: <
Verzonden: woensdag 4 juni 2025 11:39

@poiitie.nl>; @politie.nl>;Aan: < <
@politie.nl>; |@ politie. nl>;<

@politie.nl>; <
CC: <
Onderwerp: RE: Agenda Pegida

coördineert deze aanvraag volgens mij. klopt dit en zo ja, wil jij ons op de hoogte

Met vriendelijke groet,

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

Ja. Mijn collega © 
houden alsjblieft?

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid

From:
Sent:
To:
Subject:

@utrecht.nl>
•@politie.nl>



I@utrecht.nl
www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid

G666

Gemeente Utrecht

|@ pol itie.n l>Van: <
Verzonden: dinsdag 3 juni 2025 11:59

|@politie.nl>;Aan: <
|@ pol itie.n l>; @utrecht.nl>;< <

|@ politie. nl>; @politie.nl><<
CC: MD - District Stad-Utrecht - Evenementen < @politie.nl>
Onderwerp: FW: Agenda Pegida
Urgentie: Hoog

Ik ben net terug van een aantal dagen vrij.

Is dit al bekend bij jullie??

Groet

@politie.nl>Van: <
Verzonden: dinsdag 3 juni 2025 11:55

@politie.nl>Aan: <
Onderwerp: FW: Agenda Pegida

@politie.nl>Van: <
Verzonden: dinsdag 3 juni 2025 11:46

TI TI |@politie.nl>," TIAan: <
|@ politie.nl>t TI TI |@ pol itie.nl>< c

TI |@politie.nl>, TICC: <
|@ politie. nl><

Onderwerp: FW: Agenda Pegida

Hoi

Waarschijnlijk al bekend?

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

|5.1.2.e 5.1.2.e l5.1.2.e 5.1.2.e

|5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e



Met vriendelijke groet,

Mobiel:
Intelcel CTER:
Email: @politie.nl
Woensdagen afwezig

Meer informatie? Kijk op politie.nl

|@politie.nl>Van: <
Verzonden: vrijdag 30 mei 2025 15:01

@politie.nl>;Aan: <
@politie.nl><

Onderwerp: Agenda Pegida

Goedemiddag,

Mogelijk al bekend anders ter info.

Ik kwam de agenda van Pegida tegen. Het lijkt erop dat ze naar moskeeën gaan. Gezien Utrecht erbij staat even jullie gemaild.

Met vriendelijke groet.

A

05INTAdwanood

| OOV:
i?7 politie.nl

Midden-Nederland

Meer informatie? Kijk op oolitie.nl

5.2.1 en 5.1.2i

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

Briljantlaan 3, 3523 CD Utrecht
Postbus 8300, 3503 RH Utrecht

Werkdagen: dinsdag, woensdag, donderdag en vrijdag
Politie | Midden-Nederland | DRIO | Openbare Orde en Veiligheid
Baden Powellweg 4, 3523 CA Utrecht | Postbus 8300, 3503 RH Utrecht

Aangekondigde actie tijdens NAVO-top:
Pegida komt woensdag 25-06-2025 van 14.00 tot 15.00 uur naar de ULU moskee op het Moskeeplein in Utrecht.
In Den Haag (die avond) wil hij een koran vernietigen, de andere locaties zegt hij niet wat hij wil gaan doen.



The information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the individual(s) to whom it 
is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient(s) to read this message.
Access by others is not permitted.
The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and may form part of the 
duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E-mail message 
(including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, spam and phishing 
and this E-mail must meet the standards of the government-imposed E-mail security as set by the Standardization Forum. 
Any E-mail failing to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the intended recipiënt. The 
recipiënt concerned will not be notified.

----------------------------Disclaimer--------------------------------
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die van de 
geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.
De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een 
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren en het e- 
mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam en phishing 
en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte mailbeveiligingsstandaarden die zijn vastgesteld door het 
Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet bereikt. De 
geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.



Docnr41
"I

Tue, 10 Jun 2025 07:42:26 +0200
<

@utrecht.nl>; " <
Subject: FW: RVC 21 mei 15-17 uur in Almere: handelingskader demonstraties buiten NAVO-gebied

Hallo

Zie mijn mailwisseling onder met Op basis van de info van heb ik de BM kritisch geannoteerd. De terugkoppeling
heb ik nog niet gehad. Goed om dit te weten.

Met vriendelijke groet,

ao adviseur openbare orde en veiligheid

©utrecht, nl

G66(
Jw

Gemeente Utrecht

l@utrecht.nl>Van: van <
Verzonden: dinsdag 3 juni 2025 16:56
Aan: <
Onderwerp: RE: RVC 21 mei 15-17 uur in Almere: handelingskader demonstraties buiten NAVO-gebied

Oh maar je mag ook telefonisch terugkoppelen ©

Met vriendelijke groet,

ae adviseur openbare orde en veiligheid

©utrecht.nl

G66(

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

15.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

15.1.2.e

From:
Sent:
To:

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid

8
1//1

m@utrecht.nl>; "
l@utrecht.nl>



4/NV

Gemeente Utrecht

Van:
Verzonden: dinsdag 3 juni 2025 16:41

|@utrecht.nl>Aan: van <
Onderwerp: RE: RVC 21 mei 15-17 uur in Almere: handelingskader demonstraties buiten NAVO-gebied

het verslag van het RVC heb ik nog niet af....sorry. Als ik het heb, stuur ik het jeHa

@utrecht.nl>Van: van <
Verzonden: dinsdag 3 Juni 2025 16:03

|@rvs-mn.nl>Aan: <
Onderwerp: RVC 21 mei 15-17 uur in Almere: handelingskader demonstraties buiten NAVO-gebied

Hallo

Met vriendelijke groet,

ao adviseur openbare orde en veiligheid

|@utrecht.nl

G66(
Q /Mg/

-1

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e i5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

51.2.6
5.1.2.e

Tijdens het overleg zojuist met de andere secretarissen kwam de agendering van het handelingskader demonstraties aan de 
orde en instemming met de uitgangspunten. Ik heb de BM vanuit Stad - Utrecht daar ook op geannoteerd. Kern was dat het 
handelingskader niet uitgaat van het principe dat demonstraties in beginsel moeten plaats kunnen vinden. Slechts onder hoogst 
uitzonderlijke omstandigheden kunnen demonstraties worden beperkt of verboden. De BM kreeg ook een aantal vragen mee om 
het scherp te krijgen.

Wellicht heb ik het over het hoofd gezien, maar heb je voor mij een terugkoppeling uit het RVC van dit agendapunt? Of is het 
naar een collega van mij gestuurd?
En heb je ook een terugkoppeling van de andere agendapunten RVC?

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid

Zou ik je mogen vragen om bij een volgende RVC mij aansluitend aan dit overleg een terugkoppeling te geven op de 
onderwerpen die Stad-Utrecht aangaan?



@rvs-mn.nl><

Goedemorgen,

Zoals aangekondigd vindt u bijgevoegd de nazending van politie over de NAVO top, bijlage V.

Hartelijke groet,

Van:

Geachte leden van het Regionaal Veiligheidscollege,

Woensdag 21 mei van 15.00 - 17.00 uur, in de Raadszaal van de gemeente Almere, Landdroststraat 1 Almere.

De inloop is vanaf 14.30 en na afloop is er gelegenheid om na te praten onder het genot van een drankje.

Hartelijke groet,

rQ
|@rvs-mn.nl

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

www.veiligheidscoalitie.nl 
Kroonstraat 2 5 te Utrecht

Van
Van:

Bureau Regionale Veiligheidsstrategie
Samen effectief voor een veilig Midden-Nederland

Veiligheidscoalitie 
Midden-Nederland

Bijgevoegd vindt u de agenda en stukken in één binder. De agenda is clickable. Als u met de muis op de betreffende bijlage 
klikt, dan komt u direct uit bij de juiste bijlage. Er volgt nog één nazending, en dat betreft de bijlage van politie over de 
NAVO top.

Verzonden: donderdag 15 mei 2025 10:32
Onderwerp: FW: Agenda en stukken RVC 21 mei 15-17 uur in Almere

Graag nodig ik u uit voor de vergadering van het Regionaal Veiligheidscollege Midden-Nederland. De vergadering vindt plaats 
op

Verzonden: dinsdag 13 mei 2025 20:50
Onderwerp: Agenda en stukken RVC 21 mei 15-17 uur in Almere

4 Regioburgemeester
■ ■■■■ ■ ■■
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@rotterdam.nl>From: <
Thu, 5 Jun 2025 17:00:20 +0200Sent:

l@utrecht.nl>;"To: < <
"I l@enschede.nl" <1 @enschede.nl>; " In

v @denhaag.nl>; "I l@amsterdam.nl" <1 l@amsterdam.nl>; "I

@ utrecht. nl>; @eindhoven.nl>; "I<

Subject:

Hi allen,

Dank voor het initiatief, fijn dat we dit gezamenlijk kunnen oppakken.
Ik sluit me wel aan bij eerdere afspraak zou echt heel prettig zijn, de tijd begint te dringen.

Met vriendelijke groet,

Telefoon
Website www.rotterdam.nl

Woensdagmiddag en vrijdagmiddag afwezig

|@utrecht.nl>Van: <
Verzonden: donderdag 5 juni 2025 16:54

@nijmegen.nl>; l@enschede.nl; @rotterdam.nl>;Aan: <
@amsterdam.nl>; @denhaag.nl>;

l@amsterdam.nl; @utrecht.nl>; @eindhoven.nl>;< <
|@arnhem.nl><

Onderwerp: RE: Afstemmen demonstratie

Dag allen,

Met vriendelijke groet,

@utrecht.nl

G66(

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

@arnhem.nl>
RE: Afstemmen demonstratie

Gemeente Rotterdam
Directie Veiligheid
Het Timmerhuis, Halvemaanpassage 90

Zojuist de uitnodiging geaccepteerd, maar wel met het sterke verzoek om het overleg te vervroegen naar liefst dinsdag(ochtend) 
of uiterlijk woensdag (10 of 11 juni). Dan kunnen we onze bestuurlijke lijn namelijk sneller laten weten hoe we met deze 
kennisgeving omgaan.

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid

@nijmegen.nl>;
M@amsterdam.nl>;



X 1/

Gemeente Utrecht

Oorspronkelijke afspraak
@nijmegen.nl>Van: <

Verzonden: donderdag 5 juni 2025 16:34
l@enschede.nl;Aan:

l@amsterdam.nl;

Goedemiddag,

Hierbij nodig ik jullie uit voor het overleg dat is georganiseerd door de gemeente Nijmegen.

Mvg.

Oorspronkelijke afspraak
@nijmegen.nl>Van: <

Verzonden: dinsdag 3 juni 2025 15:50
Aan:

U ontvangt niet vaak e-mail van @nijmegen.nl. Ontdek waarom dit belangrijk is

Microsoft Teams Heeft u hulp nodig?

Voor organisatoren: Vergaderopties

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

Nu deelnemen aan de vergadering
Vergadering-id: 350 873 473 324 9

Wachtwoordcode: Fr3M7Vg2

Onderwerp: FW: Afstemmen demonstratie
Tijd: vrijdag 13 juni 2025 14:30-15:30 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn, Bern, Rome, Stockholm, Wenen.
Locatie: Microsoft Teams-vergadering

Onderwerp: Afstemmen demonstratie
Tijd: vrijdag 13 juni 2025 14:30-15:30 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn, Bern, Rome, Stockholm, Wenen.
Locatie: Microsoft Teams-vergadering
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Wij zijn bezig met onze demonstratiekalender voor 2025; de locaties en aanvangstijden 
komen binnenkort. De demonstraties tijdens de ramadan (28-02 t/m 30-03) maken we 
voor elke stad maximaal 48 uur van tevoren bekend. #Pegida #Koran
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Demonstraties
Mon, 2Jun 2025 14:44:10 +0200

!VTH THOR SIBS" < @utrecht.nl>; „I I" @utrecht.nl>; "Demonstraties<
<demonstraties@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>; "I |@utrecht.nl>;< <

@utrecht.nl>; "Politïe-Evenementenbureau l@utrecht. politie. nl>; "I< <
|@utrecht.nl>; " @utrecht.nl>; "<<

|@utrecht.nl>; "VTH THOR regisseurs'<
<
Subject: FW: FW Demonstratie melding 25.06.2025

Goedemiddag,

Via de mail een kennisgeving ontvangen van Pegida.

Met vriendelijke groet,

Adviseur OOV

(®,utrecht.nl

I/

Gemeente Utrecht

|@utrecht.nl>Van: KCC<|

Beste collega,

Met vriendelijke groet,

Klantcontact centrum

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

|@utrecht.nl>;" 
H@utrecht.nl>

From:
Sent:
To:

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid

Verzonden: maandag 2 juni 2025 10:36
Aan: Demonstraties <demonstraties@utrecht.nl>
Onderwerp: FW Demonstratie melding 25.06.2025

Hieronder een aanmelding van e-mail aan het klantcontactcentrum van Pegida voor een demonstratie op 25.06.2025.
(Ik twijfelde of ik zou vragen of ze dit online willen doorgeven, want contactpersoon + tel nr is genoemd. Laat maar weten als 
jullie dat liever willen.)



I@utrecht.nl

Q60(
1/)yw

Gemeente Utrecht

@pegidanederland.com>Van: <
Verzonden: zaterdag 31 mei 2025 18:43

|@utrecht.nl>Aan: KCC <
Onderwerp: Demonstratie melden

Geachte

We zullen gebruik maken van een Koran, Megafoon en Vuurkorf.

De contactpersoon is

Doel: Tegen de bedreigingen en geweld vanuit de moslimgemeenschap bij islam kritiek!

We hebben een eigen ordedienst, en verwachten ca 10 deelnemers .

Met vriendelijke groet,

Team Pegida Nederland

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.d

5.1.2.d

5.1.2.e 5.1.2.d

Namens Pegida Nederland, melden we hiermee een demonstratie aan voor 25.06.2025 van 14-15 uur voor de 

Moskee op het Moskeeplein

www.utrecht.nl
Tel nr 14 030 
Gemeente Utrecht 
Publiekszaken
KCC
Stadsplateau 1 - Utrecht



Docnrl
"I

Tue, 24Jun 2025 18:05:43 +0200
Dijksma, Sharon @utrecht.nl>;"<

@om.nl>; @politie.nl>< <
v @utrecht.nl>; " " <1Cc: <

@utrecht.nl>; " <
l@om.nl>; v " <1 |@om.nl>;"

"I In @utrecht.nl>; "<
l@utrecht.nl>; " @utrecht.nl>

Subject: Raadsbrief Verbod demonstratie Pegida

Geachte burgemeester, geachte leden van de driehoek,

Hartelijke groet,

Onderwerp: Beleidsveld Openbare Orde en Veiligheid - Raadsbrief Verbod demonstratie Pegida

Beste raadsleden,

Er staat een nieuwe brief aan de gemeenteraad over Verbod demonstratie Pegida op internet en in iBabs.

Met vriendelijke groet,

Stafbureau algemeen

W 4/

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Annette Damen
Collegesecretaris

Zojuist is de Raad per brief geïnformeerd over het verbod van de demonstratie van Pegida die morgen zou plaatsvinden. Kort 
daarvoor ontving de organisator van die demonstratie de Wom-brief met het verbod. Via onderstaande link vindt u de raadsbrief.

From:
Sent:
To:

Bestuursondersteuning
Stafbureau Gemeentesecretaris

|@om.nl'" <| 
@politie.nl>;

m@ utrecht.nl>;" 
|@utrecht.nl>;



Docnr2

Tue, 24Jun 2025 17:34:00 +0200
Hl @utrecht.nl>; " @utrecht.nl>

Verzonden vanuit Outlook voor iOS
@utrecht.nl>

Verzonden: Tuesday, June 24, 2025 5:32:41 PM
@pegidanederland.com < @pegidanederland.com>Aan:

Onderwerp: Demonstratie 25 juni 2025

Geachte

Hierbij ontvangt u een brief inzake uw demonstratie op woensdag 25 juni 2025.

Met vriendelijke groet,

Openbare Orde en Veiligheid

|@utrecht.nl

GOG(
71/}w

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Fw: Demonstratie 25 juni 2025 
Wom_brief Pegida 25 juni 25.pdf

Postbus 16200 
3500 CE Utrecht

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid
Stadsplateau 1

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

Van: OOV Officemanagement <
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W 1/)

Gemeente Utrecht

amm@ pegidanederland.com

Behandeld door Afdeling OOV Datum 24 juni 2025

Doorkiesnummer Ons kenmerk 30642465

E-mail gutrecht.nl Onderwerp Demonstratie 25 juni 2025

Bijlage(n)

Uw kenmerk Verzonden

Uw brief van 31 mei 2025

Geachtel

via

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

Naam organisatie: Pegida Nederland.
Contactpersoon tijdens de demonstratie is

Op 31 mei 2025 ontving ik uw kennisgeving over de demonstratie die u op woensdag 25 juni 2025 
wilt houden in Utrecht. Op donderdag 19 juni spraken één van mijn ambtenaren en de politie samen 
over de telefoon met u over uw kennisgeving. Samengenomen gaat het nu over de volgende 
demonstratie:

Doel: "Tegen de bedreigingen en geweld vanuit de moslimgemeenschap bij islam kritiek!".
Datum en tijd: 25-6-2025, 14:00 uur-15:00 uur, maximaal een kwartier.
Verwacht aantal deelnemers: maximaal 3.
Locatie: "Voor de moskee op het Moskeeplein".
U houdt toespraken en u maakt gebruik van een megafoon en een Koran.
U organiseert een eigen ordedienst.

In uw kennisgeving heeft u aangegeven uw demonstratie te willen houden "Voor de moskee op het 
Moskeeplein". In het telefoongesprek van 19 juni vulde u daarop aan dat u ook in zou stemmen met 
een plek bij een moskee in Utrecht, ongeacht welke moskee dat zou zijn. U heeft in dat gesprek ook 
verteld dat u van plan bent bij uw demonstratie een koran te vernielen/besmeuren, zonder daarbij 
vuur te gebruiken.

Openbare Orde en Veiligheid
Cluster Veiligheid 2
Postadres Postbus 16200, 3500 CE Utrecht
Telefoon 14 030
www.utrecht.nl/

Verbod demonstratie
Ik verbied uw demonstratie in Utrecht op 25 juni 2026 vanwege de vrees voor (ernstige) 
wanordelijkheden en onvoldoende beschikbare politiecapaciteit om uw demonstratie tegen 
verstoring door wanordelijkheden te beschermen. Dat doe ik op grond van artikel 5 en artikel 2 van 
de Wet openbare manifestaties. Hierna licht ik dit besluit verder toe.



b

Sharon A.M. Dijksma

2/3

5.1.2.e

24 juni 2025 
30642465

Datum
Ons kenmerk

Zorg ervoor dat u het bezwaarschrift indient binnen zes weken na de dag waarop deze brief is 
verzonden. Daarmee voorkomt u dat ik uw bezwaarschrift niet meer kan behandelen.

Openbare Orde en Veiligheid
Cluster Veiligheid 2

In de voorbereiding van mijn besluit over uw demonstratie, heb ik alle betrokken belangen 
zorgvuldig gewogen. Voorop staat het zwaarwegende belang van het demonstratierecht in het 
algemeen, dat wij in Utrecht hoog in het vaandel hebben, en uw recht om in Utrecht te demonsteren 
in het bijzonder. Mijn uitgangspunt is altijd dat elke demonstratie in Utrecht moet kunnen 
plaatsvinden. Dat moet bovendien veilig kunnen. In dit verband merk ik het volgende op. Helaas 
hebben eerdere demonstraties van Pegida in Utrecht, maar ook op andere plekken in Nederland, 
een uitzonderlijk grote politie-inzet gevergd. Bijvoorbeeld in Eindhoven (2019) en Arnhem (2024) 
ontstonden rondom demonstraties van Pegida zware ongeregeldheden. De politie vertelt mij dat uw 
demonstratie in Utrecht deze keer niet veilig zou kunnen plaatsvinden, omdat op sociale media 
meerdere oproepen worden gedaan om uw demonstratie te verstoren. Deze oproepen zijn ook 
afkomstig van groeperingen die in Utrecht eerder (met geweld) hebben geprobeerd demonstraties 
te verstoren.

Zoals u weet, valt uw aangekondigde demonstratie in Utrecht op 25 juni samen met de NAVO-top in 
Den Haag. Dat betekent voor onze stad dat veel van onze politiemensen bij die top worden ingezet. 
Een veilig verloop van uw demonstratie vergt een politie-inzet van dusdanige omvang en 
specialisme, dat die op dit moment niette organiseren is. Deze uitzonderlijke omstandigheden, ook 
in combinatie met de oproepen tot het verstoren van uw demonstratie, heb ik betrokken in mijn 
overwegingen ten aanzien van uw recht om veilig te demonstreren. Daarbij heb ik ook de 
mogelijkheid van een alternatieve demonstratielocatie onderzocht. Dan kom ik helaas tot te 
conclusie dat ik uw demonstratie van 25 juni in Utrecht niet veilig kan faciliteren en moet verbieden. 
Dat wil niet zeggen dat demonstreren voor u in Utrecht nooit mogelijk is. In februari 2023 hield u 
hier bijvoorbeeld een korte demonstratie in Utrecht. Die vond, destijds in overleg met u en met 
voldoende politie achter de hand, plaats in Park Paardenveld en verliep zonder incidenten. Ik zal mij 
er ook in de toekomst steeds voor blijven inzetten dat u veilig in Utrecht kunt demonstreren.

Hoogachtend,
De burgemeester van Utrecht,

Bezwaarclausule
Vindt u het besluit om bepaalde reden onjuist?
Als u vindt dat het besluit onjuist is, dan kunt u bezwaar maken. U kunt uw bezwaar digitaal 
indienen. Daarvoor kunt u alleen gebruik maken van het door de gemeente beschikbaar gestelde 
digitale formulier. Dit vindt u op www.utrecht.nl/bezwaar. U kunt het bezwaar niet per e-mail 
insturen. Maakt u liever per brief bezwaar, dan kunt u uw bezwaarschrift sturen aan de 
burgemeester van Utrecht, Postbus 16200, 3500 CE Utrecht.
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24 juni 2025 
30642465

Datum
Ons kenmerk

Openbare Orde en Veiligheid
Cluster Veiligheid 2

De indiener van het bezwaarschrift kan, als onverwijlde spoed dat - gelet op de betrokken belangen 
vereist - eveneens een voorlopige voorziening vragen aan de voorzieningenrechter van de rechtbank 
Utrecht, sector Bestuursrecht, postbus 13023, 3507 LZ, Utrecht. Voor het in behandeling nemen van 
een dergelijk verzoek is griffierecht aan de rechtbank verschuldigd.

In het bezwaarschrift neemt u in ieder geval op:
- uw naam, adres, datum en handtekening; graag ook het telefoonnummer waarop u overdag te 
bereiken bent;
- een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaarschrift is gericht; vermeld hierbij de 
verzenddatum en
- het kenmerk van dat besluit en stuur een kopie daarvan mee;
- de reden waarom u vindt dat het besluit onjuist is.
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Tue, 24 2025 14:56:08 +0200
Hl @utrecht.nl>; " @utrecht.nl>
Verbod_Pegida_demonstratie_Utrecht_25juni2025.txt

Verzonden vanuit Outlook voor iOS

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

From:
Sent:
To:
Attachments:



Geachte leden van de raad,

Op 24 juni heb ik besloten een aangekondigde demonstratie van Pegida op woensdag 25 juni in
Utrecht te verbieden. Deze demonstratie kan onder de huidige omstandigheden niet op een

In deze brief informeer ik u over de afwegingen die aan

orde of veiligheid. In dit geval is daarvan sprake.

Op 31 mei kondigde de organisator de demonstratie aan, met als doel: Tegen de bedreigingenTT

Op basis van de oorspronkelijke informatie en beschikbare capaciteit werkte de gemeente,
samen met de politie, toe naar het faciliteren van de demonstratie op een alternatieve
locatie. Deze locatie is eerder gebruikt bij een Pegida-demonstratie in februari 2023, en de
politie achtte de situatie daar in beginsel beheersbaar met de beschikbare inzet.

Vanwege de NAVO-top in Den Haag is de landelijke politiecapaciteit echter zwaar belast. Ook
in Utrecht merken we dit: veel politiemensen zijn elders ingezet. Een verzoek om extra
capaciteit voor de demonstratie is afgewezen.

Onder deze gewijzigde omstandigheden ben ik tot het oordeel gekomen dat de demonstratie niet
veilig kan plaatsvinden. Daarom heb ik besloten de demonstratie te verbieden. Dit besluit is
niet lichtvaardig genomen. In Utrecht hechten wij sterk aan het demonstratierecht en werken
wij waar mogelijk mee aan het veilig faciliteren daarvan.

Ik betreur het dat dit in dit geval niet mogelijk is. De aard of inhoud van een demonstratie
mag nooit reden zijn om deze te verhinderen. Maar als het risico op geweld dusdanig toeneemt
en bescherming niet gegarandeerd kan worden, is ingrijpen noodzakelijk.

veilige manier worden gefaciliteerd . 
dit besluit ten grondslag liggen.

en geweld vanuit de moslimgemeenschap bij islamkritiek!" In een overleg op 19 juni gaf hij 
aan dat hij de demonstratie wilde houden bij een moskee in Utrecht, waarbij een Koran zou 
worden besmeurd of vernield. Hoewel deze uitingsvorm wettelijk toelaatbaar is, begrijp ik 
dat deze door velen als kwetsend en provocerend wordt ervaren.

Het recht op demonstratie en de vrijheid van meningsuiting zijn fundamentele rechten. 
Beperkingen zijn slechts toegestaan wanneer sprake is van een reëel risico voor de openbare

Met vriendelijke groet, 
Sharon A.M. Dijksma 
Burgemeester van Utrecht

Docnr5
Aan de gemeenteraad van Utrecht
Onderwerp: Verbod Pegida-demonstratie op 25 juni 2025
Datum: 24 juni 2025

Gisteravond veranderde de situatie ingrijpend. De politie ontving informatie over Online 
oproepen om de demonstratie te verstoren. Deze nieuwe dreiging leidde tot een aangepaste 
inschatting: het risico op ernstige wanordelijkheden is aanzienlijk toegenomen en een 
veilige afwikkeling van de demonstratie vereist aanvullende politie-inzet.
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Tue, 24 2025 14:40:33 +0200
|@utrecht.nl><

heeft een opmerking geplaatst in Raadsbrief verbod demonstratie Pegida
Attachedlmage

m Raadsbrief verbod demonstratie Pegida.docx

heeft een opmerking toegevoegd

gezien de momenteel beschikbare info...

beschikt dat dat tegendemonstranten

Waarom ontvang ik deze melding van Office?

Instellingen voor meldingen

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.2.1

5.2.1

Ga naar opmerking

.. ,t de inhoud van de uitingen, zie ik mij in dit concrete geval, gelet op de beperkte beschikbare 
politiecapaciteit, genoodzaakt om een demonstratie te verbieden omdat de politie over informatie

Dit e-mailbericht wordt gegenereerd door het gebruik van Microsoft 365 door Gemeente Utrecht en kan inhoud bevatten die 
wordt beheerd door Gemeente Utrecht.

In zijn kennisgeving van 31 mei 2025 omschreef de organisator het doel van zijn demonstratie als volgt: 
"Tegen de bedreigingen en geweld vanuit de moslimgemeenschap bij islam kritiek!”. In een telefonisch 
gesprek met gemeente e...

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:
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Tue, 24Jun 2025 14:31:33 +0200
"I @utrecht.nl>; " @utrecht.nl>

heeft 'Raadsbrief verbod demonstratie Pegida' met u gedeeld

P

Dit is het document dat met u heeft gedeeld.

Raadsbrief verbod demonstratie Pegida

() Deze uitnodiging werkt alleen voor u en personen met bestaande toegang.

Delen

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Opene
n

Dit e-mailbericht wordt gegenereerd door het gebruik van Microsoft 365 door Gemeente Utrecht en kan inhoud 
bevatten die wordt beheerd door Gemeente Utrecht.

From:
Sent:
To:
Subject:

heeft u uitgenodigd om een
bestand te bewerken
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Tue, 24 2025 11:31:22 +0200
Dijksma, Sharon @utrecht.nl>;"<

@om.nl>; @politie.nl>< <
v @utrecht.nl>; " " <1 |@utrecht.nl>;Cc: <

I" |@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>;"<
@utrecht.nl>; 11 @utrecht.nl>; "<

l@utrecht.nl>; "I @utrecht.nl>; l@om.nl<
@om.nl>; "I @om.nl>; "

@politie.nl>; "<
<

Geachte burgemeester, geachte leden van de driehoek,

Vanzelfsprekend wordt de Wom-brief pas verstuurd na akkoord van de driehoek met de voorgestelde, nieuwe lijn.

Hartelijke groet,

openbare orde en veiligheid

@utrecht.nl
www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht

G60@

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e |5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

|5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e i5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

@politie.nl>; "I 
H@utrecht.nl>

From:
Sent:
To:

Subject:
Importance:

Openbare Orde en Crisisbeheersing
Cluster Veiligheid 2

Politie zal in de loop van de dag de eerdergenoemde informatie verder onderbouwen/duiden. Vervolgens ontvangt de organisator 
ïn de tweede helft van de middag een Wom-brief met het verbod. Daarnaast wordt een raadsbrief voorbereid waarin dit besluit 
wordt toegelicht. Die ontvangt u eerst ter bestuurlijke afstemming. Vervolgens zal de raadsbrief, kort nadat de Wom-brief naar de 
organisator van de demonstratie is verstuurd, aan de raad worden toegestuurd.

Sinds mijn mails van gisteren is het beeld t.a.v. de demonstratie van Pegida morgen in Utrecht veranderd. De politie heeft 
gerapporteerd over (nieuwe) informatie die ziet op Online oproepen om de demonstratie te verstoren. Daar zijn ook oproepen bij 
van groepen die eerder in Utrecht hebben geprobeerd demonstraties (met geweld) te verstoren.

Gezien deze informatie, in combinatie met de omstandigheid dat er momenteel vanwege de NAVO-top maar zeer beperkt 
politiecapaciteit beschikbaar is in Utrecht - de benodigde kwaliteitsgroepen van politie zijn niet op voorhand beschikbaar - blijkt 
het niet mogelijk om de demonstratie van Pegida morgen in Utrecht veilig te faciliteren. Dat geldt zowel voor een demonstratie op 
de door Pegida gewenste locatie(s), als voor een demonstratie op de onderzochte alternatieve locatie.

Dit betekent dat het advies dat ik u gisteren toestuurde, komt te vervallen. Het nieuwe advies, zoals inmiddels ook ambtelijk 
afgestemd, is dat de burgemeester de demonstratie van Pegida morgen In Utrecht verbiedt.

Demonstratie Pegida: veranderd infobeeld 
High
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Gemeente Utrecht
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Tue, 24 Jun 2025 10:38:24 +0200
@utrecht.nl>; " " <1 |@utrecht.nl><

heeft 'Brief Pegida 25 juni 25' met u gedeeld

P

Dit is het document dat met u heeft gedeeld.

Brief Pegida 25 juni 25

() Deze uitnodiging werkt alleen voor u en personen met bestaande toegang.

Delen

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Opene
n

Dit e-mailbericht wordt gegenereerd door het gebruik van Microsoft 365 door Gemeente Utrecht en kan inhoud 
bevatten die wordt beheerd door Gemeente Utrecht.

From:
Sent:
To:
Subject:

E heeft u uitgenodigd om een
bestand te bewerken
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Tue, 24Jun 2025 09:02:59 +0200
|@utrecht.nl><

Met vriendelijke groet,

openbare orde en veiligheid

©utrecht.nl

460(
% //,,

1 “I

Gemeente Utrecht

|@utrecht.nl>Van: <
Verzonden: maandag 23 juni 2025 20:57

|@utrecht.nl>Aan: <
Onderwerp: Fw: Aangevuld Informatierapport Pegida

Verzonden vanuit Outlook voor iOS

|@politie.nl>Van: <
Verzonden: Monday, June 23, 2025 5:40:35 PM

l@utrecht.nl>Aan:
|@politie.nl>;CC: <

|@politie.nl>; |@politie.nl>; |@politie.nl>;< 4<
|@ po litie.nl><

Onderwerp: Aangevuld Informatierapport Pegida

Beste

Op verzoek van ae hierbij vast het gevraagde informatierapport m.b.t. de aangekondigde demonstratie van Pegida. Ik zal er
nog even een oplegger bij maken voorde driehoek morgenochtend waarin ik o.a. ook verwerk

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e |5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

FW: Aangevuld Informatierapport Pegida 
Intelligencerapport PEGIDA 23 juni 2025 (DRIO).pdf

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid 
ma, di, do,vr

From:
Sent:
To:
Subject:
Attachments:

in afstemming metzm en 
dat:



we die capaciteit niet op voorhand kunnen krijgen:
beschikbaar was voor de mogelijke demo van Pegida. De Nhoha geeft duidelijk aan

hiervoor op voorhand geen capaciteit beschikbaar te hebben/stellen. Alleen in het geval er woensdag collega’s in de knel
beschikbaar is dan zou er [via de 7 een beroep gedaan kunnen worden op die

Groet,

ABO SGBO Staf 1

l@politie.nl
Werkdagen: ma, di, wo, do

LITI E

OOSOÖ
Meer informatie? Kijk op oolitie.nl

5.1.2.d

5.1.2.d

5.1.2.d 5.1.2.d

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.6
5.1.2.e

komen en er capaciteit in 
capaciteit.

• Voor de andere aangekondigde Pegida-demonstraties in het land inderdaad ook geen gebruik kan worden gemaakt van 
de nationale strategische reserve;

• We een uitvraag hebben gedaan voor kwaliteitsgroepen voor woensdag bij de NSGBQ en daarop te horen kregen dat

The information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the 
individual(s) to whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the 
recipient(s) to read this message.
Access by others is not permitted.
The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and 
may form part of the duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E­
mail message (including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, 
spam and phishing and this E-mail must meet the standards of the government-imposed E-mail security as 
set by the Standardization Forum.
Any E-mail failing to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the

Midden-Nederland | Staf | Bestuurszaken 
Bezoekadres: Kroonstraat 25, 3511 RC Utrecht 
Postbus 8300, 3503 RH Utrecht

—______-----______ Disclaimer------- ----------- ———
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) 
en zij die van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.
De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een 
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te 
informeren en het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, 
spam en phishing en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte 
mailbeveiligingsstandaarden die zijn vastgesteld door het Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde 
niet bereikt. De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.

p$



intended recipiënt. The recipiënt concerned will not be notified.
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@om.nl>From: <
Sent: Mon, 23 Jun 2025 21:33:22 +0200

Hl |@utrecht.nl>; "Dijksma, Sharon @utrecht.nl>;To: <
@politie.nl><

v @utrecht.nl>; " " <1 |@utrecht.nl>;Cc: <
@om.nl>; "<

@om.nl>; " @politie.nl>; "<
|@politie.nl>; " l@utrecht.nl>; "

|@utrecht.nl>;11 @utrecht.nl>; "I In<
l@utrecht.nl>;" @utrecht.nl><<

Subject: RE: Demo Pegida 25 juni ERRATUM

Akkoord groet

@utrecht.nl>Van:
Verzonden: maandag 23 juni 2025 15:13
Aan: Dijksma, Sharon @utrecht.nl>; @om.nl>;< <

|@politie.nl><
@utrecht.nl>; @utrecht.nl>;CC: <

@om.nl>; |@om.nl>;<
@politie.nl>; @ pol itie.nl >;<4

@utrecht.nl>; @utrecht.nl>;<
|@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>;<

@utrecht.nl>
Onderwerp: Demo Pegida 25 juni ERRATUM
Urgentie: Hoog

Geachte burgemeester, geachte leden van de driehoek,

Excuus voor dit ongemak!

Hartelijke groet,

openbare orde en veiligheid

©utrecht, nl
www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Crisisbeheersing
Cluster Veiligheid 2

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

In vervolg op mijn vorige mailbericht: er sloop een fout in de meegezonden stukken. Gelieve u te baseren op de aangehechte 
versies.



(w 4/

Gemeente Utrecht
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maar misschien toch aardig om te lezen.

Met vriendelijke groet,

openbare orde en veiligheid

@utrecht.nl
wwv/. utrecht.nl
Gemeente Utrecht

y M/

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.2.1

5.1.2.e

5.1.2.e

H@utrecht.nl>
l@utrecht.nl>

Openbare Orde en Crisisbeheersing
Cluster Veiligheid 2

Concept-brief Pegida 
Brief Pegida 25 juni 25.docx

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
Attachments:
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Gemeente Utrecht

am@pegidanederland.com

Behandeld door Afdeling OOV Datum 24 juni 2025

Doorkiesnummer Ons kenmerk 30642465

E-mail gutrecht.nl Onderwerp Demonstratie 25 juni 2025

Bijlage(n)

Uw kenmerk Verzonden

Uw brief van 31 mei 2025

Geachte

via

5.1.2.e

E5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

Voor uw demonstratie stel ik het voorschrift dat die plaatsvindt in Park Paardenveld in Utrecht (zie 
plattegrond bij dit besluit). Dat doe ik op grond van de Wet openbare manifestaties, en in verband met

Naam organisatie: Pegida Nederland.
Contactpersoon tijdens de demonstratie is

Op 31 mei 2025 ontving ik uw kennisgeving over de demonstratie die u op woensdag 25 juni 2025 wilt 
houden in Utrecht. Op donderdag 19 juni spraken één van mijn ambtenaren en de politie samen over 
de telefoon met u over uw kennisgeving. Samengenomen gaat het nu over de volgende 
demonstratie:

U heeft in gesprek met mijn ambtenaren en de politie aangegeven dat u van plan bent bij uw 
demonstratie een koran te vernielen/besmeuren. Tegen deze achtergrond wil ik u er extra op wijzen 
dat wanordelijkheden vanuit uw demonstratie kunnen leiden tot het besluit om uw demonstratie te 
beëindigen. In het gesprek gaf u ook aan geen vuur te zullen gebruiken bij uw demonstratie.

Openbare Orde en Veiligheid
Cluster Veiligheid 2
Postadres Postbus 16200, 3500 CE Utrecht
Telefoon 14 030
www.utrecht.nl/

Voorschrift demonstratielocatie
In uw kennisgeving heeft u aangegeven uw demonstratie te willen houden “Voorde moskee op het 
Moskeeplein". In het telefoongesprek van donderdag 19 juni vulde u daarop aan dat u genoegen zou 
nemen met een plek bij een moskee in Utrecht, ongeacht welke moskee dat zou zijn.

Doel: “Tegen de bedreigingen en geweld vanuit de moslimgemeenschap bij islam kritiek!”.
Datum en tijd: 25-6-2025, 14:00 uur - 15:00 uur, maximaal een kwartier.
Verwacht aantal deelnemers: maximaal 3.
Locatie: “Voorde moskee op het Moskeeplein”.
Bijzonderheden:

U houdt toespraken en u maakt gebruik van geluidsversterking (megafoon) en een koran.
U organiseert een eigen ordedienst.



Sharon A.M. Dijksma

2/4

23 juni 2025 
30642465

Datum
Ons kenmerk

Openbare Orde en Veiligheid
Cluster Veiligheid 2

Hoogachtend,
De burgemeester van Utrecht,

hetgeen politie mij over uw demonstratie adviseert. In mijn afwegingen om voor uw demonstratie een 
specifieke plek voor te schrijven, heb ik alle betrokken belangen zorgvuldig gewogen. Voorop staat 
het grote belang van het demonstratierecht, dat wij in Utrecht hoog in het vaandel hebben: iedereen 
moet in onze stad kunnen demonstreren. Daarbij moet elke demonstratie veilig kunnen plaatsvinden. 
In dit verband merk ik het volgende op. Helaas hebben eerdere demonstraties van Pegida in Utrecht, 
maar ook op andere plekken in Nederland, een buitengewone politie-inzet gevergd. Bijvoorbeeld in 
Eindhoven (2019) en Arnhem (2024) ontstonden rondom demonstraties van Pegida zware 
ongeregeldheden. Zoals u weet, valt uw aangekondigde demonstratie in Utrecht op 25 juni samen 
met de NAVO-top in Den Haag. Dat betekent voor onze stad dat heel veel van onze politiemensen bij 
die top worden ingezet. Dat maakt dat ik in één opzicht niet aan uw wensen tegemoet kan komen, 
namelijk als het gaat om de locatie bij een Utrechtse moskee. Een veilig verloop van uw demonstratie 
op een dergelijke, zeer lastig te beveiligen en af te schermen locatie zou namelijk een politie-inzet 
vergen van dusdanige omvang dat die op dit moment niet te organiseren is. Dat wil niet zeggen dat u 
25 juni niet in Utrecht kunt demonstreren. In februari 2023 hield u een korte demonstratie in Utrecht. 
Die vond, destijds in overleg met u, ook plaats in Park Paardenveld en verliep zonder incidenten. De 
politie adviseert mij dat uw demonstratie op deze locatie ook deze keer veilig zou kunnen 
plaatsvinden, omdat politie de locatie in Park Paardenveld relatief eenvoudig kan afschermen. Op 
basis van het voorgaande schrijf ik deze locatie nu voor als het gaat om uw demonstratie van 25 juni 
a.s.

Voor demonstraties in Utrecht gelden verder de volgende algemene afspraken:
• De organisator maakt gebruik van een eigen ordedienst van ten minste 1 persoon per 10 

deelnemers. Die begeleidt de deelnemers aan uw demonstratie bij het naleven van de 
gemaakte afspraken en is ook herkenbaar, bijvoorbeeld door gekleurde hesjes.

• De organisator zorgt ervoor dat de demonstratie de toegang van en naar gebouwen niet 
belemmert.

Ten slotte geldt voor elke demonstratie in Utrecht dat de organisator en de deelnemers zich dienen te 
houden aan wet- en regelgeving. Dan gaat het bijvoorbeeld over het volgende:

• De demonstratie laat geen afval achter;
• Het is niet toegestaan om tekens, afbeeldingen, of voorwerpen met u te voeren en/of 

teksten te uiten die strafbaar beledigend of opruiend zijn;
• Het gebruik van discriminerende uitdrukkingsvormen is verboden;
• Alle overige door of vanwege de politie en/of de gemeente gegeven aanwijzingen moeten 

worden opgevolgd.



3/4

23 juni 2025 
30642465

Datum
Ons kenmerk

De indiener van het bezwaarschrift kan, als onverwijlde spoed dat - gelet op de betrokken belangen 
vereist - eveneens een voorlopige voorziening vragen aan de voorzieningenrechter van de rechtbank 
Utrecht, sector Bestuursrecht, postbus 13023, 3507 LZ, Utrecht. Voor het in behandeling nemen van 
een dergelijk verzoek is griffierecht aan de rechtbank verschuldigd.

Openbare Orde en Veiligheid
Cluster Veiligheid 2

Zorg ervoor dat u het bezwaarschrift indient binnen zes weken na de dag waarop deze brief is 
verzonden. Daarmee voorkomt u dat ik uw bezwaarschrift niet meer kan behandelen.
In het bezwaarschrift neemt u in ieder geval op:
- uw naam, adres, datum en handtekening; graag ook het telefoonnummer waarop u overdag te 
bereiken bent;
- een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaarschrift is gericht; vermeld hierbij de 
verzenddatum en
- het kenmerk van dat besluit en stuur een kopie daarvan mee;
- de reden waarom u vindt dat het besluit onjuist is.

Bezwaarclausule
Vindt u het besluit om bepaalde reden onjuist?
Als u vindt dat het besluit onjuist is, dan kunt u bezwaar maken. U kunt uw bezwaar digitaal indienen. 
Daarvoor kunt u alleen gebruik maken van het door de gemeente beschikbaar gestelde digitale 
Formulier. Dit vindt u op www.utrecht.nl/bezwaar. U kunt het bezwaar niet per e-mail insturen. Maakt 
u 
liever per brief bezwaar, dan kunt u uw bezwaarschrift sturen aan de burgemeester van Utrecht, 
Postbus 16200, 3500 CE Utrecht.
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30642465

Bijlage
Locatie voor demonstratie: Park Paardenveld te Utrecht.

Openbare Orde en Veiligheid
Cluster Veiligheid 2

Datum
Ons kenmerk
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MEMO

Advies/gevraagde beslissingen

25 juni a.s. van 14:00 -15:00 uur. Organisator van deze demonstratie is
Hij heeft in zijn kennisgeving aangegeven met 10 personen te willen

1

5.1.2.e

5.1.2.e

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Aan: de leden van de driehoek
Van: OOV gemeente/ambtelijke driehoek
Betreft: voorbereiding aangekondigde demonstratie Pegida 25 juni 2025
Versie: 23 juni 2025

Kennisnemen van het laatste informatiebeeld en duiding
Kennisnemen opties preparatie en advies
Instemmen met voorgestelde locatie tegendemonstratie
Instemmen met beleidsuitgangspunten en tolerantiegrenzen
Instemmen met uitwerking voorgestelde scenario’s
Instemmen met informeren bondgenoten over demonstratie
Instemmen met de voorgestelde inzet door politie en gemeente 
Instemmen met de voorgestelde communicatiestrategie 
Instemmen met de bereikbaarheidsafspraken

demonstreren. Zijn voornemen om te demonstreren in verschillende steden heeft hij begin 
maart al op social media bekend gemaakt.
De demonstratie richt zich volgens de kennisgeving: “Tegen de bedreigingen en geweld vanuit 
de moslimgemeenschap bij islam kritiek!”.
De organisator vraagt in de kennisgeving om het Moskeeplein (voor de Ulu-moskee) als 
demonstratielocatie. Daar wil hij een koran vernielen/besmeuren.
De organisator heeft in 8 andere gemeenten (waaronder de andere G4-gemeenten) een 
vergelijkbare kennisgeving gedaan. De volgorde is: 23 juni Eindhoven en Nijmegen; 24 juni 
Enschede en Emmen; 25 juni Arnhem, Utrecht en Den Haag; 26 juni Amsterdam en 
Rotterdam.
De meeste gemeenten in Oost-Nederland sorteren voor op het verbieden de demonstraties. 
Nijmegen aarzelt. De andere G4-gemeenten en Eindhoven laten de demonstraties doorgang 
vinden. Amsterdam en Eindhoven wijzen alternatieve locaties aan.
Naar aanleiding van deze kennisgeving hebben politie en OOV samen telefonisch 
contact opgenomen met de organisator. In dat gesprek heeft de organisator aangegeven 
dat hij inderdaad van plan is om bij de demonstratie een koran te vernielen/besmeuren. 
Dat doet hij met in totaal 3 personen. Met betrekking tot de demonstratieplek heeft hij 
aangegeven dat hij openstaat voor een andere locatie, als die maar dicht bij een 
moskee is. Over Park Paardenveld heeft hij aangegeven dat deze locatie niet aan deze 
wens voldoet.
De organisator gaf in het gesprek te kennen zich te willen conformeren aan de regel dat 
in Utrecht (in het openbaar) geen vuur mag worden aangelegd/gestookt.
De organisator bericht via zijn socials over de kennisgevingen en het verloop van het 
contact met de verschillende gemeenten waar hij een kennisgeving heeft gedaan. Tot op 
heden lijkt het dat zijn voornemen om naar Utrecht te komen nog weinig leeft in de Utrechtse 
gemeenschappen.
De Ulu-moskee is op de hoogte gekomen van de voorgenomen demonstratie.

Ad 1) informatiebeeld en duiding
Kennisnemen van het laatste informatiebeeld

Algemeen beeld
• Op 31 mei jl. ontving OOV een kennisgeving voor een demonstratie van Pegida op woensdag



Informatie

een Pegida-demonstratie met drie deelnemers in Utrecht. Deze vond plaats op
een aangewezen locatie, namelijk Park Paardenveld. Bij deze zeer korte demonstratie van
een paar minuten vernielde een koran. Vanuit het oogpunt van openbare

Utrechtse moskee niet veilig kan worden gefaciliteerd,

1. Demonstratie (inclusief vernielen koran) faciliteren, met locatievoorschrift (Park Paardenveld)

2

5.2.1 en 5.1.2i

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2d en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

15.1.2d en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

Gelet op bovenstaande zijn op dit moment twee opties mogelijk voor de voorbereiding van de 
demonstratie van Pegida op woensdag 25 juni 2025 om 14:00 uur

De Stichting Platform Islamitische Organisaties Rijnmond heeft een brief gestuurd aan de 
Utrechtse raad en het College van B&W. In die brief spoort de stichting aan “tot optreden 
tegen aangekondigde Koranschennis door Pegida”.

orde en veiligheid is deze demonstratie rustig en zonder incidenten verlopen. Wel heeft de 
demonstratie impact gehad op Utrechtse gemeenschappen en heeft het geleid tot onbegrip bij 
sommigen dat deze demonstratie ongehinderd kon plaatsvinden.
Op 24 en 25 juni vindt in Den Haag de NAVO-top 2025 plaats. Deze bijeenkomst legt een 
uitzonderlijk groot beslag op de landelijke politiecapaciteit. Met het oog op de top heeft de 
politie een NSGBO ingericht. Dit NSGBO coördineert de schaarse beschikbare specialistische 
capaciteit (zoals de kwaliteitsgroepen) in Nederland tijdens deze periode.
Vanuit de NSGBO is een handelingsperspectief uitgegaan met advies over beroep op 
bestuurlijke overmacht indien (wegens gebrek aan capaciteit) bv. bij wanordelijkheden een 
grote politie-inzet nodig blijkt. Gebeurtenissen die deze week grootschalige politie-inzet 
vergen kunnen door politie niet goed worden gefaciliteerd. Dat geldt ook voor demonstraties. 
Dit handelingsperspectief is t.a.v. Pegida-demonstratie(s) onderbouwd in een advies aan de 
burgemeester, waarin de lokale situatie in ogenschouw is genomen. Zie ook de bestuurlijke 
rapportage in de bijlage (1). In dit advies stelt politie dat een demonstratie van Pegida bij een

Ad 2) Duiding
Gevraagde beslissing 2; bespreken opties tot preparatie o.b.v. duiding + advies

Bij eerdere demonstraties van Pegida in Utrecht en elders in Nederland hebben zich ernstige 
wanordelijkheden voorgedaan, dan wel bestond daarvoor ernstige vrees.
Op 19 november 2022 leek een demonstratie van Pegida in Utrecht op handen, maar deze is 
zonder opgave van reden niet doorgegaan. Op 12 februari 2023 organiseerde Em



2. Verbod demonstratie

Advies: optie 1

Reguliere beleidsuitgangspunten en tolerantiegrenzen

Beleidsuitgangspunten:

4.

5.

6.

3

5.1.2d en 5.1.2i 15.2.1 en 5.1.2i

5.1.2d en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

5.1.2d en 5.1.2i

5.1.2c en 5.1.2d

1.
2.
3.

Ad 4) Beleidsuitgangspunten en tolerantiegrenzen
Gevraagde beslissing 4: instemmen met beleidsuitgangspunten en tolerantiegrenzen

Ruimte bieden aan vreedzaam demonstreren, binnen de grenzen van de wei.
Inzet is dan gericht op een veilig en ordelijk verloop van demonstratie.
Onaangekondigde demonstraties kunnen doorgang vinden, tenzij er sprake is van kans op 
wanordelijkheden, gevaar voor verkeer of gevaar voor volksgezondheid.

Ad 3) Locatie onaangekondigde tegendemonstratie
Gevraagde beslissing 3; instemmen met voorgestelde locatie voor onaangekondigde 
tegendemonstratie



7.

8.

9.

10.
11. We werken informatiegestuurd, met als doel: risicobeheersing.
12.

kan/moet worden. Voorbeeld:

Tolerantiegrenzen:

(kunnen) gaan uiten.

3.

4.

5.

4

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

Nb. Als een demonstratie (waaronder een tegendemonstratie/onaangekondigde demonstratie) niet 
vreedzaam is of niet voldoet aan de kenmerken van een demonstratie, is deze ook niet (langer) 
grondwettelijk beschermd Dan moet ook dan gekeken worden op basis waarvan opgetreden

1.
2.

0.
1.
2.
3.

De persvrijheid wordt gewaarborgd en journalisten kunnen hun werk zoveel mogelijk vrij en 
veilig dgen._______________________________________________________________

Ad 5) De volgende scenario’s zijn uitgewerkt en voorbereid:
Gevraagde beslissing 5: instemmen met uitwerking en voorbereiding scenario’s (bijlage 1)

Demonstreren mag, binnen de grenzen van de wet.
Tegen strafbare gedragingen en gedragingen die kunnen leiden tot (vrees voor) 
wanordelijkheden wordt opgetreden. Optreden gebeurt primair met het bestaande 
instrumentarium (WVSr/W/W). De politie maakt de afweging of optreden (de)escalerend 
werkt, het de vergadering van buiten (kan) verstoren of demonstranten agressie tegen elkaar



4.

gecommuniceerd.|

Gemeente: THOR

5

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2.i

5.1.21

5.2.1 en 5.1.2i

5.1.2.d

5.1.21

5.
6.
7.

Ad 9) Vervolgdriehoek en afspraken bereikbaarheid op de dag zelf
Gevraagde beslissing 8: instemmen met een mogelijke extra driehoek op woensdag 25 juni en het 
hanteren van de ‘reguliere’bereikbaarheidsafspraken voorde driehoek.
Inplannen van een extra digitale driehoek in potlood op woensdag 25 juni a.s. Doorgaan ervan is 
afhankelijk van ontwikkelingen in het informatiebeeld. Voorstel is om op basis van het huidige 
infobeeld de reguliere bereikbaarheidsafspraken voorde driehoek op woensdag 25 juni 12.00 - 17.00 
uur aan te houden. Er wordt een Teams-vergadering klaargezet en sitraps worden gedeeld via de

Advies:
Op basis van de openbare informatie van Pegida en de reacties vanuit islamitische 
koepelorganisaties, informeert OOV onze bondgenoten in de stad over de demonstratie van 25 juni.

Ad 8) Communicatiestrategie
Gevraagde beslissing 7; instemmen met de voorgestelde communicatiestrategie
Reactief en in overleg met woordvoering burgemeester en, indien nodig, in afstemming met de 
driehoek.

Ad 6) Informeren bondgenoten over de aangekondigde demonstratie van Pegida
Gevraagde beslissing 6: instemmen met voorstel informeren bondgenoten
Een aantal landelijke islamitische koepelorganisaties hebben de burgemeester aangeschreven om 
demonstraties van Pegida te verbieden. De lokale Ulu-moskee heeft OOV gebeld met vragen over de 
aanstaande demonstratie, inhoudelijk is hier nog niets over gecommuniceerd. De vorige keer dat 
Pegida in Utrecht een Koran verbrandde hebben we niet gecommuniceerd met de bondgenoten. Op 
dat moment had Pegida het voornemen voor een demonstratie niet op openbare kanalen__________
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"IFrom:

Sent: Mon, 23 Jun 2025 13:33:05 +0200
Dijksma, Sharon @utrecht.nl>; "ITo: <

<<
v @utrecht.nl>; " " <1 |@utrecht.nl>;Cc: <

|@utrecht.nl>;" |@utrecht.nl>;< <
i" |@utrecht.nl>;" @utrecht.nl>; "<

@utrecht.nl>; "I l@utrecht.nl>; "I<
l@om.nl>;" @politie.nl>; "<
@politie.nl>; "I<

Subject:
Attachments:
demonstraties.docx

Geachte burgemeester, geachte leden van de driehoek,

Ik verneem graag of u akkoord kunt geven op de voorgestelde beslispunten.

Voor woensdag zal een Teams-driehoek worden klaargezet, voor wanneer driehoeksoverleg nodig zou zijn.

Hartelijke groet,

openbare orde en veiligheid

(SJutrecht.nl
www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Crisisbeheersing
Cluster Veiligheid 2

G606
v 4,

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

|5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e |5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

|5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Demonstratie Pegida 25 juni a.s.
MEMO Pegida 25 juni 25_m.docx, Bijlage 1_ BR aanvullend Pegida 25062025.pdf, Bijlage 2_Scenario's

Onlangs ontvingen wij een kennisgeving vooreen demonstratie van Pegida, komende woensdag 25 juni van 14:00 - 15:00 uur. 
In de bijlagen bij dit bericht vindt u een ambtelijk afgestemde memo met het voorstel voor een beleidslijn, alsook een bestuurlijke 
rapportage van politie en de (standaard) demonstratiescenario’s.
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"I

Mon, 23 Jun 2025 11:21:35 +0200
Hl @politie.nl>; " <<

@politie.nl>; lil<
<
Subject:

Met vriendelijke groet,

openbare orde en veiligheid

(8Jutrecht.nl
wWW. utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Crisisbeheersing
Cluster Veiligheid 2

y M/

Gemeente Utrecht

|@politie.nl>Van: <
Verzonden: vrijdag 20 juni 2025 15:18

|@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>Aan: < <
@politie.nl>; |@politie.nl>CC: < 4

Onderwerp: Aanvullende BR demonstatie Pegida 25 juni

Beste en

Op verzoek van ontvangen jullie hierbij zoals besproken een bestuurlijke rapportage betreffende de
aangekondigde demonstratie van Pegida op 25 juni 2025.

Vriendelijke groet,

m +

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

15.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

From:
Sent:
To:
Cc:

Politie Midden Nederland, district Stad Utrecht, Basisteam Utrecht Centrum

Kroonstraat 25, 3511 RC Utrecht

@politie.nl>
RE: Aanvullende BR demonstatie Pegida 25 juni

|@utrecht.nl>
I”



The information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the 
individual(s) to whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the 
recipient(s) to read this message.
Access by others is not permitted.
The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and 
may form part of the duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E­
mail message (including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, 
spam and phishing and this E-mail must meet the standards of the government-imposed E-mail security as 
set by the Standardization Forum.
Any E-mail failing to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the 
intended recipiënt. The recipiënt concerned will not be notified.

---------------------Disclaimer------------------------
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) 
en zij die van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.
De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een 
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te 
informeren en het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, 
spam en phishing en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte 
mailbeveiligingsstandaarden die zijn vastgesteld door het Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde 
niet bereikt. De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.



Docnr20
"I

Mon, 23 Jun 2025 09:36:42 +0200
@om.nl>; "

@politie.nl>
@utrecht.nl>; "Cc: <

Subject:

Dank, ik verwerk eea! Vanmiddag gaat het richting driehoek.

Met vriendelijke groet,

openbare orde en veiligheid

© utrecht.nl
www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht

y M/

Gemeente Utrecht

@om.nl>Van: <
Verzonden: vrijdag 20 juni 2025 16:00

@politie.nl>;Aan: < <
|@utrecht.nl>;CC: < <

Onderwerp: RE: Antw: Concept-memo + scenario's

Goedemiddag,

Fijn dat standpunten vanuit andere gemeenten ook zijn opgehaald.

Scenario'

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

From:
Sent:
To:

Openbare Orde en Crisisbeheersing
Cluster Veiligheid 2

Memo
1 vraag: wat wordt er precies bedoeld met het 12e beleidsuitgangspunt? En betreft dit wel een 
beleidsuitgangspunt?

En ik merk het telkens op: ik begrijp eigenlijk niet hoe het feitelijke handelen bij een aantal tolerantiegrenzen 
eruit ziet.
Bij vervolg afspraak over de standaard scenario's wil ik hier naar kijken.

|@utrecht.nl>
H@utrecht.nl>

|@utrecht.nl>
RE: Antw: Concept-memo + scenario's



Bij 6 wordt gesproken over De Bilt, dat klopt denk ik niet (mogelijk de scenario's van recente demo daar?).

Ook paar standaard scenario's vragen om vernieuwing/verduidelijking. Maar voor nu prima mijns inziens.

Fijn weekend alvast!
Groeten,

|@politie.ni>Van: <
Verzonden: vrijdag 20 juni 2025 15:19

|@utrecht.nl>;Aan: < <
|@utrecht.nl>;CC: < <

Onderwerp: Antw: Concept-memo + scenario's

Dag

gaf in de kennisgeving aan met 10 personen te komen met megafoon, Koean en vuurkorf. In gesprek
pastte hij dat aan naar 3 en vernielen / besmeuren

En dat is t.a.v. Pegida demonstratie(s) onderbouwd in een advies aan de burgemeester, waarin de lokale situatie in

die de lokale situatie nader duidt kan daarbij.

De scenario's kan ik op mijn I-pad niet goed lezen. Maar ik ga er van uit dat die 'als altijd' zijn.

Succes.
Groet

TI @utrecht.nl>Van:
Verzonden: vrijdag 20 juni 2025 14:28
Aan:" TI @politie.nl>< <
CC:" In l@utrecht.nl>,"<

|@utrecht.ni><
Onderwerp: Concept-memo + scenario's

Goedemiddag en

@1 ik sprak ook al even telefonisch. Heb haar bijgepraat en ze kan zich vinden in de lijn.

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.d

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.d 5.1.2.e 5.1.2.d

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

ogenschouw is genomen, 
Een verwijzing naar de BR van

Aangehecht, ter afstemming, de concept-memo voorde driehoek voorde demo van Pegida komende woensdag. Plus de 
(standaard-)scenario’s.

Bij Ad2 twee voorlaatste passages zou ik aanpassen in:
Vanuit de NSGBO is een handelingsperspectief uitgegaan met advies over beroep op bestuurlijke overmacht indien 
(wegens gebrek aan capaciteit) bv. bij wanordelijkheden een grote politie-inzet nodig blijkt.

Bij 2e streepje
De demo is inderdaad vanuit OO perspectief rustig verlopen. Misschien toevoegen dat het flits demo was 3 
personen, 1,5 minut) die door de omgeving niet is opgemerkt.

Ik heb een paar opmerkingen.
Bij Ad 1

|@om.nl>
M@utrecht.nl>

|@om.nl>



de volgorde is nu anders dan anders: eerst memo en dan BR/advies. Dat is even niet anders @

Na afstemming stuur ik de stukken naar de driehoek.

Groet,

openbare orde en veiligheid

©utrecht, nl

G66(

4/

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Openbare Orde en Crisisbeheersing

Cluster Veiligheid 2

www.utrecht.nl

Gemeente Utrecht

The information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the individual(s) 
to whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient(s) to read this 
message.
Access by others is not permitted.
The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and may form part

---------------------Disclaimer------------------------
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die 
van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.
De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een 
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren en 
het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam en 
phishing en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte mailbeveiligingsstandaarden die zijn 
vastgesteld door het Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet bereikt. 
De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.



of the duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E-mail 
message (including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, spam and 
phishing and this E-mail must meet the standards of the government-imposed E-mail security as set by the 
Standardization Forum.
Any E-mail fading to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the intended 
recipiënt. The recipiënt concerned will not be notified.
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"I

Fri, 20 Jun 2025 16:06:45 +0200
@om.nl>; "

@politie.nl>
|@utrecht.nl>; "Cc: <

Subject:

@om.nl>From: <
Sent: Friday, June 20, 2025 3:59:30 PM

@politie.nl>;< <
@utrecht.nl>;< <

Subject: RE: Antw: Concept-memo + scenario's

Goedemiddag,

Fijn dat standpunten vanuit andere gemeenten ook zijn opgehaald.

Ook paar standaard scenario's vragen om vernieuwfng/verduidelijking. Maar voor nu prima mijns inziens.

Fijn weekend alvast!
Groeten,

|@politie.nl>Van: <
Verzonden: vrijdag 20 juni 2025 15:19

|@utrecht.nl>;Aan: < <
@utrecht.nl>;CC: < <

Onderwerp: Antw: Concept-memo + scenario's

Dag

gaf in de kennisgeving aan met 10 personen te komen met megafoon, Koean en vuurkorf. In gesprek
pastte hij dat aan naar 3 en vernielen / besmeuren

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.d

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

To:
Cc:

From:
Sent:
To:

Dank voor jullie reacties!
Fijn weekend alvast!

Scenario'
Bij 6 wordt gesproken over De Bilt, dat klopt denk ik niet (mogelijk de scenario's van recente demo daar?).

Memo
1 vraag: wat wordt er precies bedoeld met het 12e beleidsuitgangspunt? En betreft dit wel een 
beleidsuitgangspunt?

Bij 2e streepje
De demo is inderdaad vanuit 00 perspectief rustig verlopen. Misschien toevoegen dat het flits demo was 3 
personen, 1,5 minut) die door de omgeving niet is opgemerkt.

En ik merk het telkens op: ik begrijp eigenlijk niet hoe het feitelijke handelen bij een aantal tolerantiegrenzen 
eruit ziet.
Bij vervolg afspraak over de standaard scenario's wil ik hier naar kijken.

Ik heb een paar opmerkingen. 
Bij Ad 1

|@om.nl>
M@utrecht.nl>

|@utrecht.nl>
H@utrecht.nl>

|@utrecht.nl>
Re: Antw: Concept-memo + scenario's



Docnr22

@politie.nl><
Fri, 20 Jun 2025 15:58:18 +0200
Hl @politie.nl>; "I @utrecht.nl>;<<

l@utrecht.nl><
"i @politie.nl><
Antw: Aanvullende BR demonstatie Pegida 25 juni

Dank

Fijn datje dit kon oppakken.

Groet

TI l@politie.nl>Van: <
Verzonden: vrijdag 20 juni 2025 15:18

l@utrecht.nl@
TI TI<

@ politie. nl><
Onderwerp: Aanvullende BR demonstatie Pegida 25 juni

Beste en

Op verzoek van ontvangen jullie hierbij zoals besproken een bestuurlijke rapportage betreffende de
aangekondigde demonstratie van Pegida op 25 juni 2025.

Vriéndelijke groet,

M +1

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

From:
Sent:
To:

Aan:
CC: "I

Politie Midden Nederland, district Stad Utrecht, Basisteam Utrecht Centrum 
Kroonstraat 25, 3511 RC Utrecht

The Information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the individual(s) 
to whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient(s) to read this 
message.
Access by others is not permitted.

Cc:
Subject:

---------------------Disclaimer------------------------
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die 
van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.
De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een 
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren en 
het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam en 
phishing en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte mailbeveiligingsstandaarden die zijn 
vastgesteld door het Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet bereikt. 
De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.



The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and may form part 
of the duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E-mail 
message (including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, spam and 
phishing and this E-mail must meet the standards of the government-imposed E-mail security as set by the 
Standardization Forum.
Any E-mail fading to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the intended 
recipiënt. The recipiënt concerned will not be notified.
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MEMO

Advies/gevraagde beslissingen

25 juni a.s. van 14:00 -15:00 uur. Organisator van deze demonstratie is de
Hij heeft aangegeven met twee anderen te willen demonstreren. Zijn

1

5.1.2.e

5.1.2.e

Ad 1) informatiebeeld en duiding
Kennisnemen van het laatste informatiebeeld

Kennisnemen van het laatste informatiebeeld en duiding 
Kennisnemen opties preparatie en advies
Instemmen met voorgestelde locatie tegendemonstratie
Instemmen met beleidsuitgangspunten en tolerantiegrenzen
Instemmen met uitwerking voorgestelde scenario’s
Instemmen met informeren bondgenoten over demonstratie
Instemmen met de voorgestelde inzet door politie en gemeente 
Instemmen met de voorgestelde communicatiestrategie 
Instemmen met de bereikbaarheidsafspraken

Aan: de leden van de driehoek
Van: OOV gemeente/ambtelijke driehoek
Betreft: voorbereiding aangekondigde demonstratie Pegida 25 juni 2025
Versie: 20 juni 2025

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
S.
9.

voornemen om te demonstreren in verschillende steden heeft hij begin maart al op social 
media bekend gemaakt.
De demonstratie richt zich volgens de kennisgeving: “Tegen de bedreigingen en geweld vanuit 
de moslimgemeenschap bij islam kritiek!’’.
De organisator vraagt in de kennisgeving om het Moskeeplein (voor de Ulu-moskee) als 
demonstratielocatie. Daar wil hij een koran vernielen/besmeuren.
De organisator heeft in 8 andere gemeenten (waaronder de andere G4-gemeenten) een 
vergelijkbare kennisgeving gedaan. De volgorde is: 23 juni Eindhoven en Nijmegen; 24 juni 
Enschede en Emmen; 25 juni Arnhem, Utrecht en Den Haag; 26 juni Amsterdam en 
Rotterdam.
De meeste gemeenten in Oost-Nederland sorteren voor op het verbieden de demonstraties. 
Nijmegen aarzelt. De andere G4-gemeenten en Eindhoven laten de demonstraties doorgang 
vinden. Amsterdam en Eindhoven wijzen alternatieve locaties aan.
Naar aanleiding van deze kennisgeving hebben politie en OOV samen contact 
opgenomen de organisator. In dat gesprek heeft de organisator aangegeven dat hij 
inderdaad van plan is om bij de demonstratie een koran te vernielen/besmeuren. Met 
betrekking tot de locatie heeft hij aangegeven dat hij openstaat voor een andere locatie, 
zolang deze locatie maar dichtbij een moskee is. Over Park Paardenveld heeft hij 
aangegeven dat deze locatie niet aan deze wens voldoet.
De organisator gaf in het gesprek te kennen zich te willen conformeren aan de regel dat 
in Utrecht (in het openbaar) geen vuur mag worden aangelegd/gestookt.
De organisator bericht via zijn socials over de kennisgevingen en het verloop van het 
contact met de verschillende gemeenten waar hij een kennisgeving heeft gedaan. Tot op 
heden lijkt het dat zijn voornemen om naar Utrecht te komen nog weinig leeft in de Utrechtse 
gemeenschappen.
De Ulu-moskee is op de hoogte gekomen van de voorgenomen demonstratie.

Algemeen beeld
• Op 31 mei jl. ontving OOV een kennisgeving voor een demonstratie van Pegida op woensdag



Informatie

een Pegida-demonstratie met drie deelnemers in Utrecht. Deze vond plaats op

1. Demonstratie (inclusief vernielen koran) faciliteren, met locatievoorschrift (Park Paardenveld)

2

5.2.1 en 5.1.2i

5.1.2.e

5.2.1 en 5.1.2i

5.1.2d en 5.1.2i

5.1.2d en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i
15.1.2d en 5.1.2i

Gelet op bovenstaande zijn op dit moment twee opties mogelijk voor de voorbereiding van de 
demonstratie van Pegida op woensdag 25 juni 2025 om 14:00 uur:

De Stichting Platform Islamitische Organisaties Rijnmond heeft een brief gestuurd aan de 
Utrechtse raad en het College van B&W. In die brief spoort de stichting aan “tot optreden 
aangekondigde Koranschennis door Pegida".

een aangewezen locatie, namelijk Park Paardenveld. Bij deze demonstratie vernielde de heer 
Wagensveld een koran. Vanuit het oogpunt van openbare orde en veiligheid is deze 
demonstratie rustig en zonder incidenten verlopen. Wel heeft de demonstratie impact gehad 
op Utrechtse gemeenschappen en heeft het geleid tot onbegrip bij sommigen dat deze 
demonstratie ongehinderd kon plaatsvinden.
Op 24 en 25 juni vindt in Den Haag de NAVO-top 2025 plaats. Deze bijeenkomst legt een 
uitzonderlijk groot beslag op de landelijke politiecapaciteit. Met het oog op de top heeft de 
politie een NSGBO ingericht. Dit NSGBO coördineert de schaarse beschikbare specialistische 
capaciteit (zoals de kwaliteitsgroepen) in Nederland tijdens deze periode.
Vanuit dit NSGBO is een bericht uitgegaan naar de lokale politie. De strekking van dit bericht 
is dat gebeurtenissen die grootschalige politie-inzet vergen de komende week door politie niet 
goed kunnen worden gefaciliteerd. Dat geldt ook voor demonstraties.
De Utrechtse politie heeft het bericht van het NSGBO ‘vertaald' in een advies over de lokale 
situatie, en specifiek de voorgenomen demonstratie van Pegida. in dit advies stelt politie dat 
een n demonstratie van Pegida bij een Utrechtse moskee niet veilig kan worden gefaciliteerd,

Ad 2) Duiding
Gevraagde beslissing 2: bespreken opties tot preparatie o.b.v. duiding + advies

Bij eerdere demonstraties van Pegida in Utrecht en elders in Nederland hebben zich ernstige 
wanordelijkheden voorgedaan, dan wel bestond daarvoor ernstige vrees.
Op 19 november 2022 leek een demonstratie van Pegida in Utrecht op handen, maar deze is 
zonder opgave van reden niet doorgegaan. Op 12 februari 2023 organiseerde m



2. Verbod demonstratie

Advies: optie 1

Reguliere beleidsuitgangspunten en tolerantiegrenzen

Beleidsuitgangspunten:

4.

5.

6.

7.

3

5.1.2d en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

5.1.2d en 5.1.2i

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

Ad 4) Beleidsuitgangspunten en tolerantiegrenzen
Gevraagde beslissing 4: instemmen met beleidsuitgangspunten en tolerantiec/renzen

Ad 3) Locatie onaangekondigde tegendemonstratie
Gevraagde beslissing 3; instemmen met voorgestelde locatie voor onaangekondigde 
tegendemonstratie

Ruimte bieden aan vreedzaam demonstreren, binnen de grenzen van de wet. 
Inzet is dan gericht op een veilig en ordelijk verloop van demonstratie.

1.
2.
3. Onaangekondigde demonstraties kunnen doorgang vinden, tenzij er sprake is van kans op 

wanordelijkheden, gevaar voor verkeer of gevaar voor volksgezondheid.



8.

10.
11. We werken informatiegestuurd, met als doel: risicobeheersing
12.

kan/moet worden. Voorbeeld

Tolerantiegrenzen:

(kunnen) gaan uiten.

3.

4.

5.

4

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2.d

5.1.2.d

5.1.2c en 5.1.2d
5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d
5.1.2c en 5.1.2d

Nb. Als een demonstratie (waaronder een tegendemonstratie/onaangekondigde demonstratie) niet 
vreedzaam is of niet voldoet aan de kenmerken van een demonstratie, is deze ook niet (langer) 
grondwettelijk beschermd. Dan moet ook dan gekeken worden op basis waarvan opgetreden

Ad 5) De volgende scenario’s zijn uitgewerkt en voorbereid:
Gevraagde beslissing 5: instemmen met uitwerking en voorbereiding scenario’s (bijlage 1)

Demonstreren mag, binnen de grenzen van de wet.
Tegen strafbare gedragingen en gedragingen die kunnen leiden tot (vrees voor) 
wanordelijkheden wordt opgetreden. Optreden gebeurt primair met het bestaande 
instrumentarium (WvSr/WW). De politie maakt de afweging of optreden (de)escalerend 
werkt, het de vergadering van buiten (kan) verstoren of demonstranten agressie tegen elkaar

1.
2.

0.
1.
2.
3.
4.

9. De persvrijheid wordt gewaarborgd en journalisten kunnen hun werk zoveel mogelijk vrij en
veilig doen._____________________________________________________________________



gecommuniceerd

Ad 7) Inzet -

Gevraagde beslissing 6: instemmen met de voorgestelde inzet door politie Commented [[]: @Politie, gaarne iets
melden over inzet

5

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2.i

5.1.21

5.2.1 en 5.1.2i

5.1.2.d

5.1.2.d

5.1.21

5.
6.
7.

Ad 6) Informeren bondgenoten over de aangekondigde demonstratie van Pegida
Gevraagde beslissing 6; instemmen met voorstel informeren bondgenoten
Een aantal landelijke islamitische koepelorganisaties hebben de burgemeester aangeschreven om 
demonstraties van Pegida te verbieden. De lokale Ulu-moskee heeft OOV gebeld met vragen over de 
aanstaande demonstratie, inhoudelijk is hier nog niets over gecommuniceerd. De vorige keer dat 
Pegida in Utrecht een Koran verbrandde hebben we niet gecommuniceerd met de bondgenoten. Op 
dat moment had Pegida het voornemen voor een demonstratie niet op openbare kanalen___________

Advies:
Op basis van de openbare informatie van Pegida en de reacties vanuit islamitische 
koepelorganisaties, informeert OOV onze bondgenoten in de stad over de demonstratie van 25 juni.

Ad 9) Vervolgdriehoek en afspraken bereikbaarheid op de dag zelf
Gevraagde beslissing 8: instemmen met een mogelijke extra driehoek op woensdag 25 juni en het 
hanteren van de ‘reguliere’ bereikbaarheidsafspraken voor de driehoek.
Inplannen van een extra digitale driehoek in potlood op woensdag 25 juni a.s. Doorgaan ervan is 
afhankelijk van ontwikkelingen in het informatiebeeid. Voorstel is om op basis van het huidige 
infobeeld de reguliere bereikbaarheidsafspraken voor de driehoek op woensdag 25 juni 12.00 - 17.00 
uur aan te houden. Er wordt een Teams-vergadering klaargezet en sitraps worden gedeeld via de

Ad 8) Communicatiestrategie
Gevraagde beslissing 7: instemmen met de voorqestelde communicatiestrategie
Reactief en in overleg met woordvoering burgemeester en indien nodig in afstemming met de
driehoek. |________________________________________________________________________ Commented Em: ©Woordvoering: gaarne 

naar believen aanpassen.

en gemeente
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"I

Fri, 20 Jun 2025 11:40:56 +0200
@utrecht.nl>; "<

Wat denken jullie hiervan?

Met vriendelijke groet,

openbare orde en veiligheid

@utrecht.nl
wwv/. utrecht.nl
Gemeente Utrecht

y M/

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

From:
Sent:
To:

Openbare Orde en Crisisbeheersing
Cluster Veiligheid 2

Subject:
Attachments:

|@utrecht.nl>
Concept-memo Pegida
MEMO Pegida 25 juni 25.docx



Docnr26

MEMO

25 juni a.s. van 14:00 -15:00 uur. Organisator van deze demonstratie is

Informatie

1

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2c en 5.1.2d

3.
4.
5.
6.
7.
8.

Ad 1) informatiebeeld en duiding
Kennisnemen van het laatste informatiebeeld

Kennisnemen van het laatste informatiebeeld en duiding
Kennisnemen opties preparatie en advies
Gevraagde beslissingen
Instemmen met voorgestelde locatie tegendemonstratie
Instemmen met beleidsuitgangspunten en tolerantiegrenzen
Instemmen met uitwerking voorgestelde scenario’s
Instemmen met de voorgestelde inzet door politie en gemeente
Instemmen met de voorgestelde communicatiestrategie
Instemmen met de bereikbaarheidsafspraken

Aan: de leden van de driehoek
Van: OOV gemeente/ambtelijke driehoek
Betreft: voorbereiding aangekondigde demonstratie Pegida 25 juni 2025
Versie: 20 juni 2025

1.
2.

De demonstratie richt zich volgens de kennisgeving: “Tegen de bedreigingen en geweld vanuit 
de moslimgemeenschap bij islam kritiek!’’.
De organisator vraagt in de kennisgeving om het Moskeeplein (voor de Ulu-moskee) als 
demonstratielocatie. Daar wil hij een koran vernielen/besmeuren.
De organisator heeft in 8 andere gemeenten (waaronder de andere G4-gemeenten) een 
vergelijkbare kennisgeving gedaan. De volgorde is: 23 juni Eindhoven en Nijmegen: 24 juni 
Enschede en Emmen; 25 juni Arnhem, Utrecht en Den Haag; 26 juni Amsterdam en 
Rotterdam.
De meeste gemeenten in Oost-Nederiand sorteren voor op het verbieden de demonstraties. 
Nijmegen aarzelt. De andere G4-gemeenten en Eindhoven laten de demonstraties doorgang 
vinden. Amsterdam en Eindhoven wijzen alternatieve locaties aan.
Naar aanleiding van deze kennisgeving hebben politie en OOV samen contact 
opgenomen de organisator. In dat gesprek heeft de organisator aangegeven dat hij 
inderdaad van plan is om bij de demonstratie een koran te vernielen/besmeuren.
De organisator gaf in het gesprek te kennen zich te willen conformeren aan de regel dat 
in Utrecht (in het openbaar) geen vuur mag worden aangelegd/gestookt.
De organisator bericht via zijn socials over de kennisgevingen en het verloop van het 
contact met de verschillende gemeenten waar hij een kennisgeving heeft gedaan.
De Ulu-moskee is op de hoogte gekomen van de voorgenomen demonstratie.
De Stichting Platform Islamitische Organisaties Rijnmond heeft een brief gestuurd aan de 
Utrechtse raad en het College van B&W. In die brief spoort de stichting aan “tot optreden 
aangekondigde Koranschennis door Pegida”.

Algemeen beeld
• Op 31 mei jl. ontving OOV een kennisgeving voor een demonstratie van Pegida op woensdag



heeft die dag geen demonstratie in Utrecht gehouden.
Op 12 februari 2023 organiseerde een Pegida-demonstratie met drie

1. Demonstratie (inclusief vernielen koran) faciliteren, met locatievoorschrift (Park Paardenveld)

2. Verbod demonstratie

Advies: optie 1

2

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.2.1 en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i 15.1.2d en 5.1.2i

5.1.2d en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

5.2.1 en 5.1.2i

Ad 2) Duiding
Gevraagde beslissing 2: bespreken opties tot preparatie o b v, duiding + advies

Gelet op bovenstaande is er op dit moment twee opties mogelijk voor de voorbereiding van de 
demonstratie van Pegida op woensdag 25 juni 2025 om 14:00 uur:

Bij eerdere demonstraties van Pegida in Utrecht en elders in Nederland ernstige 
wanordelijkheden voorgedaan, dan wei bestond daarvoor ernstige vrees.
Op 19 november 2022 leek een demonstratie van Pegida in Utrecht op handen. I

deelnemers in Utrecht. Deze vond plaats op een aangewezen locatie, namelijk Park 
Paardenveld. Bij deze demonstratie vernielde Wagensveld een koran. Vanuit het oogpunt van 
openbare orde en veiligheid is deze demonstratie rustig en zonder incidenten verlopen.
Op 24 en 25 juni vindt in Den Haag de NAVO-top 2025 plaats. Deze bijeenkomst legt een 
uitzonderlijk groot beslag op de landelijke politiecapaciteit.
Met het oog op de top heeft de politie een NSGBO ingericht.
Vanuit dit NSGO is een bericht uitgegaan naar de lokale politie. De strekking van dit bericht is 
dat gebeurtenissen die grootschalige politie-inzet vergen de komende week door politie niet 
goed kunnen worden gefaciliteerd. Dat geldt ook voor demonstraties.
De Utrechtse politie heeft het bericht van het NSGBO ‘vertaald' in een advies over de lokale 
situatie, en specifiek de voorgenomen demonstratie van Pegida. Dit advies zegt dat een 
demonstratie van Pegida bij een Utrechtse moskee niet veilig kan worden gefaciliteerd.



Beleidsuitgangspunten:

1.

2.

3.

6.

7.

8.

9.

11.

12. We werken intormatiegestuurd. oor deze demonstratie is het doel: risicobeneersiriM

Tolerantiegrenzen:

1. Collectieve meningsuiting wordt beschermd door de WOM, strafbare feiten niet.

3

5.1.2d en 5.1.2i

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

AVA

4.
5.

Ad 4) Beleidsuitgangspunten en tolerantiegrenzen
Gevraagde beslissing 4: instemmen met beleidsuitgangspijnten en tolerantiegrenzen

Ad 3) Locatie onaangekondigde tegendemonstratie
Gevraagde beslissing 3: instemmen met voorgestelde locatie voor onaangekondigde 
tegendemonstratie

Ruimte bieden aan vreedzaam protest (demonstreren volgens de WOM), maar wel binnen de 
geldende (wettelijke) bepalingen.
(Aangemelde/ongemelde) demonstratie wordt beschermd. Inzet is een veilig en ordelijk 
verloop. Dit is primair aan de organisator en indien hiertoe aanleiding is treft de overheid 
aanvullende maatregelen.
Indien sprake is van een tweede (Ztegen)demonstratie, dan is er ruimte voor beide 
demonstraties, indien de locatie dit toestaat binnen zicht- en gehoor afstand.
Een fysieke confrontatie tussen groepen demonstranten wordt voorkomen.
Het politieoptreden kenmerkt zich waar mogelijk door een de-escalerend karakter Bij een 
eventueel optreden wordt voortdurend de afweging gemaakt tussen het beoogde doel en de 
eventuele, al dan niet gewenste, effecten die dit optreden teweeg kunnen brengen.

10. De persvrijheid wordt gewaarborgd en journalisten kunnen hun werk in zoveel mogelijk vrij en 
veilig doen.



2.

3.

6.

7. Niet toegestaan is het volgende:
a.

b.

c.

i.

Ad 6) Inzet -

Commented [[]: @Politie, gaarne ietsGevraagde beslissing 6: instemmen met de voorgestelde inzet door politie en gemeente
melden over inzet.

4

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2c en 5.1.2d

5.1.2d

5.1.2d

Ad 5) De volgende scenario’s zijn uitgewerkt en voorbereid:
Gevraagde beslissing 5: instemmen met uitwerking en voorbereiding scenario's (bijlage 1)

4.
5.

5.
6.
7.

De burgemeester kan voorafgaand voorschriften en tijdens een demonstratie aanwijzingen 
geven op basis van de drie WOM-gronden (wanordelijkheden, gezondheid, verkeer), in 
uitzonderlijke gevallen kan een demonstratie worden verboden of ontbonden.
Tegen gedragingen van demonstranten die kunnen leiden tot (ernstige vrees voor) 
wanordelijkheden kan worden opgetreden op basis van de WOM. Dit is situatieafhankelijk.
Optreden gebeurt primair met het bestaande instrumentarium (WOM, WvSr, APV)._______

Strafbare feiten, (openlijk) geweld tegen personen en/of goederen en het in de open 
lucht vuur aanleggen, stoken of hebben van vuur;
Het aanzetten tot haat en discriminatie van mensen om ras, geloof of seksuele 
voorkeur;
Het met zich voeren en tonen van tekens, afbeeldingen, voorwerpen en/of uiten van 
teksten die beledigend of opruiend zijn;
Het gebruik van strafbare/discriminerende uitdrukkingsvormen;
Het blokkeren van in- en uitgangen van gebouwen;
Belemmering van overheidsoptreden dan wel hulpverleningsdiensten;
Het belemmeren/hinderen van journalisten;
Vernieling in de openbare ruimte, aan of in (overheids)gebouwen en aan goederen 
van derden; van alle schade zal door de gemeente aangifte worden gedaan om deze 
maximaal te kunnen verhalen op relschoppers. De gemeente adviseert ook andere 
partijen aangifte te doen van eventuele schade;
Verzet tegen overheidsoptreden op grond van wettelijke bevoegdheden.

Ad 7) Communicatiestrategie
Gevraagde beslissing 7: instemmen met de voorgestelde communicatiestrategie
Reactief en in overleg met woordvoering burgemeester en indien nodig in afstemming met de
driehoek. |________________________________________________________________________

0.
1.
2.
3.
4.

d.
e.
f.
g- 
h.

Commented [E: ©Woordvoering: gaarne 
naar believen aanpassen.



5

5.1.2.i

Ad 8) Vervolgdriehoek en afspraken bereikbaarheid op de dag zelf
Gevraagde beslissing 8.' instemmen met een moge/ijke extra driehoek op woensdag 25 juni en het 
hanteren van de ‘reguliere’ bereikbaarheidsafspraken voor de driehoek.

Inplannen van een extra digitale driehoek in potlood op woensdag 25 juni a.s. Doorgaan ervan is 
afhankelijk van ontwikkelingen in het informatiebeeld. Voorstel is om op basis van het huidige 
infobeeld de reguliere bereikbaarheidsafspraken voorde driehoek op woensdag 25 juni 12.00- 17.00 
uur aan te houden. Er wordt een Teams-vergadering klaargezet en sitraps worden gedeeld via de
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I" @amsterdam.nl>From:

Sent: Fri, 20 Jun 2025 10:10:03 +0200
@nijmegen.nl>; "I l@eindhoven.nl" < @eindhoven.nl>;To: <

" <1 |@arnhem.nl>; "I @emmen.nl>; "<
in l@rotterdam.nl>; " @utrecht.nl>; "I l@enschede.nl< <

@enschede.nl>; ui " <1 In

@amsterdam.nl>; lil @utrecht.nl>; " I"

|@denhaag.nl>; " l@politie.nl" < @politie.nl>; lil @politie.nl<
@politie.nl>; lil " <1 |@enschede.nl>; lil l@rotterdam.nl><

" <1 @emmen.nl>Cc:
Subject: RE: Overzicht demonstratie Pegida

Ha

Groet,

@nrjmegen.nl>Van: <
Verzonden: donderdag 19 juni 2025 19:46

@arnhem.nl>;Aan: <
@emmen.nl>; @rotterdam.nl>; @utrecht.nl>;< <

|@enschede.nl; @amsterdam.nl>;
@denhaag.nl>; @amsterdam.nl>;<

@utrecht.nl>; @denhaag.nl>; l@politie.nl; @politie.nl;<
@enschede.nl>; |@rotterdam.nl>< <

|@emmen.nl>CC: <
Onderwerp: Overzicht demonstratie Pegida

Goedenavond collega’s,

Voor nu een prettige avond!

Met vriendelijke groet,

Adviseur Openbare orde en veiligheid

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

Daarnaast zal ik een appgroep starten met alle deelnemers van dit overleg om zo elkaar op de hoogte te houden van 
ontwikkelingen komende week.

Vanochtend hebben we een afstemming gehad over de ambtelijke adviezen aan onze bestuurders over de 
aangekondigde demonstratie van Pegida.
Omdat het een uitzonderlijk situatie betreft in combinatie met de afwezige politiecapaciteit in het kader van de NAVO 
top, hebben we in dit overleg overeenstemming bereikt over het uitwerken van een overzicht van alle adviezen van 
de onderlinge gemeenten. In de bijlage vinden jullie dit, beknopte, overzicht.

Dank voor dit mooie overzicht. Goed om erbij te benoemen dat ik het als nuttige informatiedeling beschouw, wat zeker een grote 
meerwaarde heeft. Dank dus ook voor het initiatief van jouw kant. Ten overvloede benoem ik wel nog even dat ik het in die zin niet 
zie als afstemming. Elke gemeente en elke driehoek draagt immers een eigenstandige verantwoordelijkheid en bevoegdheid. Wat 
betreft het overzicht, wil ik enkel opmerken dat wij ten tijde van het overleg nog geen politie-informatie hadden en dus ook niet tot 
een (voorgenomen) advies waren gekomen. Desgevraagd benoemde ik enkel dat we bij vorige demonstraties, Pegida verwezen 
hebben naar het plein voor de Stopera. We hopen jullie uiterlijk maandag meer te kunnen delen over het standpunt van onze 
gemeente. Veel dank voor nu en alvast een mooi weekend gewenst!



7e Nijmegen
V

Gemeente Nijmegen

l@nijmegen.nl

Niet aanwezig op woensdag

5.1.2.6
5.1.2.e

De gemeente Amsterdam streeft naar optimale dienstverlening en zorgvuldige afhandeling van e-mailverkeer. Als deze e-mail niet voor u is bestemd, laat 
dit dan weten aan de afzender en verwijder de e-mail. Voor meer informatie: www.amsterdam.nl/proclaimer.
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Memorandum

• •Nijmegen
V

Opgesteld door

een kennisgeving gedaan bij meerdere gemeenten in

Beperking naar locatieDen Haag

VerbodEmmen

Arnhem Verbod

Enschede Verbod

Eindhoven

Opgesteld door @nijmegen.nl

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

Gemeente
Amsterdam

(voorgenomen) Advies
Beperking naar locatie (Stopera)

Nederland om te demonstreren tijdens de NAVO top.m wil meteen vuurkorf. Koran en megafoon 
demonstreren en heeft voornamelijk aangekondigd dit bij moskeeën te willen doen. In Den Haag is de 
kennisgeving over de Turkse ambassade, geen moskee. Vanwege de unieke situatie in Nederland, waarbij er 
weinig tot geen politiecapaciteit aanwezig is om de demonstratie te faciliteren, is er ambtelijk afstemming 
gezocht over het adviseren van het lokale gezag. In onderstaande overzicht is de stand van zaken opgenomen 
tijdens het overleg van 19 juni 10:00 uur. De meeste lokale bestuurders/driehoeken moesten op dat moment 
nog formeel besluiten.

Beperken naar locatie 
(Stadhuisplein)

Inleiding
In de afgelopen weken heeft

Onderwerp
Overzicht ambtelijke adviezen rondom de demonstraties van Pegida

Aan
Lokaal bestuur

Datum
19 Juni 2025

Status
Nog geen advies ontvangen vanuit 
de politie
Politie heeft gesproken over een 
alternatieve locatie. Besluit moet 
nog worden genomen. Wel 
voldoende politiecapaciteit 
Nog geen advies ontvangen vanuit 
de politie
Besluitvorming tijdens de 
Driehoek van aanstaande 
maandag (23 juni) 
's Middags afstemming in de 
driehoek en formele 
besluitvorming. Mede gelet op de 
lange aanrijdtijd van 
kwaliteitsgroepen en onrust 
binnen de gemeenschap besloten 
voor advies van verbod.
Geen politiecapaciteit maar wel 
een plein waar in het verleden is 
gedemonstreerd en waar 
cameratoezicht aanwezig is. Met 
beperking is de angel van 
tegengroeperingen er naar

762% < 9»



Memorandum

Rotterdam Faciliteren

Utrecht Beperken naar locatie

VerbodNijmegen

verwachting uit gehaald, ’s 
Middags 12:00 uur driehoek. 
In Rotterdam is er voldoende 
politiecapaciteit en capaciteit van 
jongerenwerk en BOA’s. wat 
betreft het open vuur wordt naar 
de APV verwezen.
Locatie gekozen voor 
politiebureau en waar snel een 
uitgang gevonden kan worden. 
Ook inzet om 
verbranden/vuurkorf te 
verbieden.
Geen politiecapaciteit Wel te 
verwachten problematiek vanuit 
specifieke groeperingen. 
Vrijdagochtend afstemming in 
Driehoeksverband.
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Thu, 19 Jun 2025 16:14:02 +0200
Hl @utrecht.nl>; " @utrecht.nl>
Re: Concept-mail Pegida

|@utrecht.nl>Van:
Verzonden: Thursday, June 19, 2025 4:07:29 PM

l@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>Aan:
Onderwerp: Concept-mail Pegida

Geachte burgemeester,

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

Mooie mail guys. Heb ik niks aan toe te voegen!
Verzonden vanuit Outlook voor iOS

From:
Sent:
To:
Subject:

De planning van deze demonstratie heeft een specifieke context. Volgende week vindt in Den Haag de NAVO-top plaats, en 
Pegida wil ook het punt maken dat haar demonstratie moet kunnen worden gefaciliteerd, ook als de daarvoor benodigde politie- 
inzet vanwege de NAVO-top onder enorme druk staat.

Op 31 mei JL ontvingen wij een kennisgeving voor een demonstratie van Pegida op woensdag 25 juni a.s, De demonstratie richt 
zich volgens de kennisgeving: “Tegen de bedreigingen en geweld vanuit de moslimgemeenschap bij islam kritiek!”. De 
organisator vraagt in de kennisgeving om het Moskeeplein (voorde Ulu-moskee) als demonstratielocatie. Daar wil hij een koran 
vernielen/besmeuren. Hij heeft in 8 andere gemeenten (waaronder de andere G4-gemeenten) een vergelijkbare kennisgeving 
gedaan. De volgorde is: 23 juni Eindhoven en Nijmegen; 24 juni Enschede en Emmen; 25 juni Arnhem, Utrecht en Den Haag; 26 
juni Amsterdam en Rotterdam. De gemeenten in Oost-Nederland verbieden de demonstraties. De andere G4-gemeenten en 
Eindhoven laten de demonstraties doorgang vinden. Amsterdam en Eindhoven wijzen alternatieve locaties aan.

Met het oog op de NAVO-top heeft de politie een NSGBO ingericht Vanuit het NSGBO is aan de Utrechtse politie meegegeven 
hoezeer de beschikbare capaciteit voor het faciliteren van demonstraties tijdens de NAVO-top knelt. De Utrechtse politie heeft dit 
omgezet in een lokaal advies over de kennisgegeven demonstratie van Pegida. Die kan, kort gezegd, in deze vorm niet veilig 
worden gefaciliteerd. Een belangrijke reden voor dit negatieve advies van politie is gelegen in het gebrek aan (voldoende) 
kwaliteitsgroepen en specialistische inzet bij politie.

Inmiddels hebben OOV en politie samen gebeld met de organisator van de demonstratie. Hij wenst de demonstratie vorm te 
geven precies conform zijn kennisgeving. Daarbij geeft hij aan dat de demonstratie bij een Utrechtse moskee moet plaatsvinden. 
Vanuit OOV en politie is hem gevraagd te overwegen om de demonstratie, met het oog op de openbare orde en veiligheid, te 
houden volgens het plan van de laatste demonstratie van Pegida in Utrecht (februari 2023, locatie Park Paardenveld), die zonder 
problemen verliep. De politie acht het operationeel haalbaar om de demonstratie opnieuw langs deze lijn te faciliteren, met een 
slag om de arm vanwege onvoorzienbare extra capaciteitsproblemen op het laatste moment. De organisator heeft ons echter te 
kennen gegeven dat hij niet met dit voorstel akkoord gaat.

Advies
Op basis van het voorgaande wil ik u vragen of u zich kunt vinden in de volgende lijn:

• De kennisgegeven demonstratie in Utrecht kan op politie-advies enkel worden gefaciliteerd op 25 juni a.s. in Park 
Paardenveld. Deze alternatieve locatie kunt u verplicht stellen via een WOM-voorschrift;

• De dragende argumenten zijn de zwaarwegende belangen van een veilig verloop van de demonstratie en de openbare 
orde, alsook het uitzonderlijke beslag dat de NAVO-top legt op de Utrechtse politiecapaciteit;

• Onvoorziene extra capaciteitsproblemen voor politie kunnen tot aan het moment van de demonstratie nopen tot een 
nieuwe, zorgvuldige afweging van alle betrokken belangen;

• Deze voorgestelde lijn kan morgen (20 juni) voor akkoord worden voorgelegd aan de driehoek.



Met vriendelijke groet,

openbare orde en veiligheid

©utrecht.nl
wwW. utrecht.nl
Gemeente Utrecht

60(6
4/

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e

Openbare Orde en Crisisbeheersing 
Cluster Veiligheid 2



Docnr30

"IFrom:
Thu, 19 Jun 2025 15:19:59 +0200Sent:
Hl |@utrecht.nl>To: <

l@utrecht.nl>Cc: <
Subject: FW: Stappenplan tegen schennis van de Koran.

@politie.nl>Van: <
Verzonden: dinsdag 15 augustus 2023 14:50

|@utrecht.nl>; @utrecht.nl>;Aan: < <
|@utrecht.nl>; (©utrecht.nl><

Onderwerp: RE: Stappenplan tegen schennis van de Koran.

Goedemiddag

Dank voor je snelle reactie.

En ik hoor graag nog of? en hoe? wij hierover contact gaan hebben met de Utrechtse Islamitische gemeenschap.

Met vriendelijke groet,

l@politie.nl

|@utrecht.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 15 augustus 2023 14:32

|@utrecht.nl>;Aan: < <
|@utrecht.nl>; @utrecht.nl>< <

Onderwerp: RE: Stappenplan tegen schennis van de Koran.

Dag

Dank voor het doorsturen.

Ik heb dit document niet eerder gezien en weet ook niet of het bekend is bij de Islamitische gemeenschap in Utrecht.

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.2.1

5.2.1 en 5.1.2i

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.2.1 en 5.1.2i

Heb jij toevallig contact met je Rotterdamse collega’s?
Kennen zij het stappenplan en hoe kijken zij aan tegen dit stappenplan? 
En hebben zij gereageerd richting MPO / SPIOR? En hoe dan?



Bij afwezigheid van zet ik in de CC, evenals

Hartelijke groet,

@politie.nl>Van: <
Verzonden: dinsdag 15 augustus 2023 13:03

|@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>Aan: <
Onderwerp: Stappenplan tegen schennis van de Koran.

Goedemiddag /

Ik hoor graag van jullie.

Met vriendelijke groet,

l@politie.nl

The Information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the individual(s) to whom it

5.2.1 en 5.1.2i

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Kijkend naar het logo op de 1e pagina is het een publicatie van de Monitor Politieke Ontwikkeling, gelieerd aan de SPIOR 
(Stichting Platform Islamitische Organisaties Rijnmond).
Inhoudelijk wordt betoogd dat de burgemeester schennis van de Koran tijdens een demonstratie kan verbieden.
Daarbij wordt verwezen naar een oordeel van het EHRM.

In afstemming met jullie (OOV / gemeente) kunnen we bezien of? en hoe? we hierover met de islamitische gemeenschap 
(bondgenotennetwerk) hierover in gesprek (willen) gaan.
Laten we daar een keer contact over hebben.

In een overleg in ons district kwam bijgaand document aan de orde.
Het lijkt ons goed dit met jullie te delen (en we hebben er gelijk ook een paar vragen bij).

De vragen aan jullie zijn:
1. Kennen jullie het stappenplan?
2. Weten jullie of het stappenplan bekend is in de islamitische gemeenschap in Utrecht?
3. Wat is jullie oordeel over het betoog? Klopt het juridisch?

-------------------------Disclaimer-----------------------------
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die van de 
geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.
De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een 
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren en het e- 
mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam en phishing 
en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte mailbeveiligingsstandaarden die zijn vastgesteld door het 
Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet bereikt. De 
geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.



is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient(s) to read this message.
Access by others is not permitted.
The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and may form part of the 
duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E-mail message 
(including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, spam and phishing 
and this E-mail must meet the standards of the government-imposed E-mail security as set by the Standardization Forum. 
Any E-mail failing to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the intended recipiënt. The 
recipiënt concerned will not be notified.

The Information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the 
individual(s) to whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the 
recipient(s) to read this message.
Access by others is not permitted.
The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and 
may form part of the duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E­
mail message (including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, 
spam and phishing and this E-mail must meet the standards of the government-imposed E-mail security as 
set by the Standardization Forum.
Any E-mail failing to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the 
intended recipiënt. The recipiënt concerned will not be notified.

---------------------Disclaimer------------------------
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) 
en zij die van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.
De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een 
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te 
informeren en het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, 
spam en phishing en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte 
mailbeveiligingsstandaarden die zijn vastgesteld door het Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde 
niet bereikt. De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.
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Thu, 19 Jun 2025 12:03:13 +0200
@utrecht.nl>; "I @utrecht.nl><

@utrecht.nl><
FW: Brief moskeekoepels aan de burgemeester en gemeenteraad om geplande Koranverbranding

Brief gemeenteraad en College B&W Utrecht inzake acties Pegida.pdf, Stappenplan tegen Schennis van

l@utrecht.nl

Q66(
QW 1/

I

Gemeente Utrecht
|@utrecht.nl>Van: <

Verzonden: donderdag 19 juni 2025 11:58
|@utrecht.nl>Aan:

Onderwerp: FW: Brief moskeekoepels aan de burgemeester en gemeenteraad om geplande Koranverbranding tegen te gaan

Met vriendelijke groet,

l@utrecht.nl

460(

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Postbus 16200
3500 CE Utrecht

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Openbare Orde en Veiligheid
Stadsplateau 1

www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
Strategie en Public Affairs

een dergelijke brief zat er wel aan te komen. Willen jullie voor een beantwoording zorgen aub? 
Met vriendelijke groet,

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:
tegen te gaan 
Attachments: 
de Koran.pdf



X 1/

Gemeente Utrecht

|@utrecht.nl>Aan: Burgemeesterspost 00V <
@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>;CC: <<

@utrecht.nl>; @utrecht.nl>;<
|@utrecht.nl>

Onderwerp: FW: Brief moskeekoepels aan de burgemeester en gemeenteraad om geplande Koranverbranding tegen te gaan

Hi

Met vriendelijke groet,

T
©utrecht, nl

www.utrecht.nl

20Noord

G66(6

M/

Gemeente Utrecht

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Postbus 16200 
3500 CE Utrecht

Strategie en Bestuur
Bestuursondersteuning
Stadsplateau 1

Zie onderstaande mail en bijlagen. Zet jij dit verder uit binnen OOV? 
@team burgemeester; ook ter kennisname voor jullie.

De agenda van burgemeester Sharon Dijksma is veranderlijk. Daardoor kunnen afspraken altijd op korte termijn 
worden gewijzigd of geannuleerd. Onder dit voorbehoud worden afspraken in de agenda van de burgemeester 
opgenomen.

Van: Secretariaatburgemeester <secretariaatburgemeester@utrecht.nl>
Verzonden: donderdag 19 juni 2025 11:52



Geachte griffie,

Bij voorbaat dank en met vriendelijke groet,

Team MPO/SPIOR

Hierbij vragen we u om de bijgevoegde brief van de samenwerkende regionale moskeekoepels (de K9), aan de 
gemeenteraad en de burgemeester van uw gemeente door te sturen.
Tevens hebben we de in de brief genoemde ‘toolkit tegen schennis van de Koran’ meegestuurd.

Van: Griffie Gemeenteraad cgriffie.gemeenteraad@utrecht.nl>
Verzonden: donderdag 19 juni 2025 11:24
Aan: Secretariaatburgemeester <secretariaatburgemeester@utrecht.nl>; Raadssecretariaat <raadssecretariaat@utrecht.nl>
Onderwerp: Brief moskeekoepels aan de burgemeester en gemeenteraad om geplande Koranverbranding tegen te gaan



Docnr32

Rotterdam, 19 juni 2025

Betreft: Aansporing tot optreden aangekondigde Koranschennis door Pegida

Geachte burgemeester en raadsleden,

Zoals u weet is er eerder door ons, i.s.m. prof. mr. Tom Zwart, hoogleraar cross- 
cultureel recht, een "toolkit tegen Koranschennis" ontwikkeld en gedeeld met het 
ministerie van Justitie en Veiligheid, de Vereniging van Nederlandse Gemeenten 
(VNG) en het Genootschap van Burgemeesters. Deze toolkit biedt u als bevoegd 
gezag duidelijke handvatten om bij kennisgeving van betogingen die gepaard 
gaan met schennis van de Koran, passende maatregelen te nemen.

Wij willen u er met klem op wijzen dat het Europees recht, in het bijzonder de 
vaste rechtspraak van het Europees Hof voor de Rechten van de Mens, u daartoe 
ruimte én verantwoordelijkheid geeft. Het Hof heeft immers bepaald dat uitingen 
die een aanval inhouden op voorwerpen van religieuze verering, zoals het 
moedwillig verbranden van de Koran, niet worden beschermd door de vrijheid 
van meningsuiting (zie Otto-Preminger-Institut, r.o. 49). Zulke uitingen mogen — 
en moeten waar nodig — worden verboden ter bescherming van de religieuze 
vrede en om aanzet tot haat en religieuze intolerantie tegen te gaan. Dit laat het 
recht op betoging zelf onverlet; vreedzame demonstraties met spandoeken en 
leuzen blijven uiteraard toegestaan. Zie

Daarnaast is er het aspect van de openbare orde en veiligheid. De geplande 
acties van Pegida zijn bij uitstek bedoeld om maatschappelijke onrust en 
spanningen aan te wakkeren. Het is uw plicht om de openbare orde te bewaken

Stichting Platform Islamitische Organisaties Rijnmond
Karl Weisbardstraat 181 - 201
3015 GM Rotterdam

Gemeenteraad en College van B&W Utrecht
Postbus 16200
3500 CE Utrecht

Volgende week staan in verschillende gemeenten demonstraties gepland van de 
anti-islamorganisatie Pegida, waarbij sprake zal zijn van het moedwillig schenden 
en verbranden van de Koran. Als samenwerkingsverband van regionale 
moskeekoepels, verenigd in de K9 en ondersteund door de Monitor Politieke 
Ontwikkeling (MPO), doen wij een dringend beroep op u als gemeentebestuur om 
in het belang van de openbare orde, veiligheid én religieuze vrede actief op te 
treden.



Met vriendelijke groet,
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5.1.2.e

5.1.2.e
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en escalatie te voorkomen. Wij vragen u daarom de instrumenten die u ter 
beschikking staan, waaronder de genoemde toolkit, effectief in te zetten om deze 
moedwillige verstoring van de maatschappelijke rust in de kiem te smoren.

Voor meer informatie:
info@spior.nl
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Samenwerkende Moskeeën
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@politie.nl><
Wed, 18 Jun 2025 17:09:39 +0200

" <1 @utrecht.nl>; " @utrecht.nl><
"I @politie.nl>; "I<

@ utrecht.nl>;" |@utrecht.nl>

Goedemiddag /

Zoals afgesproken met heb ik de adviesbrief uit Oost-Nederland aangepast aan de Utrechtse situatie.

Bijgaand die versie, namens (die hij nog niet gezien / doorgelezen heeft, daar ontbreekt nu even de tijd voor).

Graag stemmen en ik morgen verder met jullie af over de volgende stappen.

Morgen gaat het gesprek met plaatsvinden vanuit OOV (gisteren afgesproken met D, waarbijen
kan aansluiten.

De boodschap kan dan zijn verplaatsen naar een andere dag (of verplaatsen naar een andere locatie, park Paardenveld).

Vriendelijke groet,

l@politie.nl

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e i5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

From:
Sent:
To:
Cc:

Subject:
Attachments:

Wij hopen op het eerste, dat voorkomt dat de preparatie toch opgepakt moet worden waarvan voorspelbaar is dat we die qua 
capaciteit niet kunnen waarmaken.

250618 advies demo Pegida
250618 advies demo Pegida.pdf, BR demonstratie Pegida Nederland 12-02-2023 vO.2 01-02-2023.pdf

The information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the individual(s) 
to whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient(s) to read this 
message.
Access by others is not permitted.
The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and may form part 
of the duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E-mail 
message (including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, spam and 
phishing and this E-mail must meet the standards of the government-imposed E-mail security as set by the 
Standardization Forum.
Any E-mail failing to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the intended

-------------------------Disclaimer----------------------------
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die 
van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.
De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een 
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren en 
het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam en 
phishing en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte mailbeveiligingsstandaarden die zijn 
vastgesteld door het Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet bereikt. 
De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.



recipiënt. The recipiënt concerned will not be notified.
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@politie.nl><
Wed, 18 Jun 2025 13:49:03 +0200
Hl @politie.nl>;<

<
"ICc:

* "I

Goedemiddag,

Ik houd jullie op de hoogte.

Vriendelijke groet,

l@politie.nl

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

5.1.2.e 5.1.2.e 5.1.2.e

Definitief advies Pegida basis ONL l.O.docx
Definitief advies Pegida basis ONL l.O.docx

@politie.nl>;
|@politie.nl>

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

From:
Sent:
To:

Subject:
Attachments:

Vanuit het HHN overleg is bekend dat de meeste andere steden dit advies ook gaan benutten.
Uitzondering is Den Haag - vele andere demo’s daar worden wel gefaciliteerd tijdens de NAVO-top, een uitzondering voor 
Pegida kan niet - maar wel een verplaatsing qua locatie. Mogelijk gaat Pegida naarde rechter.
Andere uitzondering is Rotterdam, daar is de demo op de 26e juni, dan is de NAVO-top door de programmawijziging al voorbij. 
En ook in Amsterdam wil Pegida op de 26e, maar nog niet bekend is wat daar besloten wordt.

Bijgaand het advies opgesteld door de collega’s uit Oost-NL.
Daar wordt dit advies - verplaatsen van de demo in de tijd, na 29 juni - aangereikt aan de burgemeesters van de 4 steden waar 
Pegida een demo heeft kennisgegeven.

The information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the individual(s) 
to whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient(s) to read this 
message.
Access by others is not permitted.
The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and may form part 
of the duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E-mail 
message (including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, spam and

Ik stem af met OOV Utrecht of het advies van Oost-NL voor Utrecht voldoende onderbouwt om te besluiten tot een verplaatsing 
in de tijd.
Ik pas het advies uit Oost-NL vast aan, aan de specifiek Utrechtse kennisgeving / situatie.

m@politie.nl>; "
@politie.nl>

-------------------------Disclaimer----------------------------
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die 
van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.
De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een 
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren en 
het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam en 
phishing en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte mailbeveiligingsstandaarden die zijn 
vastgesteld door het Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet bereikt. 
De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.



phishing and this E-mail must meet the standards of the government-imposed E-mail security as set by the 
Standardization Forum.
Any E-mail fading to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the intended 
recipiënt. The recipiënt concerned will not be notified.
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"I @eindhoven.nl><
Fri, 13 Jun 2025 12:53:09 +0200

@rotterdam.nl>< <
"i <
RE: Laatste half uur overleg Pegida

Geen aanvullingen

|@utrecht.nl>Van: <
Verzonden: donderdag 12 juni 2025 11:21

l@eindhoven.nl>Aan: <
CC:
Onderwerp: RE: Laatste half uur overleg Pegida

Hoi aemU ontvangt niet vaak e-mail van @utrecht.nl. Ontdek waarom dit belangrijk is

; als jij nog aanvullingen hebt; aarzel niet!

Met vriendelijke groet,

M
@utrecht.nl

wwv/. utrecht.nl

G66@

Q

Gemeente Utrecht
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H@utrecht.nl>; "
|@utrecht.nl>

Kort gezegd komt het er op neer dat vanuit het NSGBO een bericht uit gaat (overigens nog niet ontvangen) met daarin de 
mededeling dat er geen politie-capaciteit is om demonstraties te faciliteren. De gemeenten hebben aangegeven dat een 
dergelijke algemene boodschap onvoldoende is om een demonstratie te verbieden, dus er moet een lokaal advies van de politie 
in elke stad komen over de kennisgeving. Gemeenten hebben aangegeven dat het uitgangspunt is dat de demonstratie door 
moet kunnen gaan. Volgende week dinsdag is een volgend overleg, waarbij als het goed is de politie het lokale advies hebben 
gegeven. In het overleg van komende dinsdag wordt besproken hoe gemeenten nu met de kennisgeving omgaan. Verschillende 
gemeenten hebben de wens uitgesproken om samen op te trekken en dezelfde besluiten te nemen. Persoonlijk vind ik dat 
ingewikkeld omdat de lokale situatie kan maken dat er verschillende besluiten worden genomen.

Openbare Orde en Veiligheid 
Openbare Orde en Crisisbeheersing 
Cluster Openbare Orde

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

m@rotterdam.nl>;
|@utrecht.nl>



|@rotterdam.nl>Van: <
Verzonden: donderdag 12 juni 2025 11:13

|@utrecht.nl>; @eindhoven.nl; |@utrecht.nl>Aan: < <
Onderwerp: RE: Laatste half uur overleg Pegida

Sorry! iets te snel gemaild. kunnen jullie mij nog van een update voorzien? Ik zie in ieder geval de
volgende afspraak dinsdag staan.

Met vriendelijke groet,

Telefoon
Website www.rotterdam.nl

|@utrecht.nl>Van:
Verzonden: donderdag 12 juni 2025 11:10

@rotterdam.nl>; l@eindhoven.nlAan: <
Onderwerp: RE: Laatste half uur overleg Pegida

Hi aem
(CC) wel. Hij kan je vast even bijpraten @Ik kon er zelf niet bij zijn. Collega

Met vriendelijke groet,

openbare orde en veiligheid

@utrecht.nl
www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht

G60@

,yh

r [,5
Gemeente Utrecht
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Openbare Orde en Crisisbeheersing
Cluster Veiligheid 2

Gemeente Rotterdam
Directie Veiligheid
Het Timmerhuis, Halvemaanpassage 90

A 71//



|@rotterdam.nl>Van: <
Verzonden: dinsdag 10 juni 2025 16:41

@eindhoven.nl; |@utrecht.nl>Aan: <
Onderwerp: Laatste half uur overleg Pegida

Hi mannen,

Hoor het graag.

Met vriendelijke groet,

Telefoon
We bsite www .rotterdam.nl

5.1.2.e 5.1.2.e
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5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Gemeente Rotterdam
Directie Veiligheid
Het Timmerhuis, Halvemaanpassage 90

Ik heb het laatste half uur van Pegida meeting gemist. Kunnen jullie mij kort laten weten hoe jullie uit elkaar zijn 
gegaan en hoe nu verder gegaan wordt?
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"I @politie.nl><
Fri, 13 Jun 2025 01:10:44 +0200

<
<

RE: demonstratie Pegida

Goedenacht

en het SGBO.Excuses dat ik niet eerder gereageerd had, maar had contact met

sluit aan bij het SGBO en is tevens voor beleid binnen het district.
We proberen wanneer we meer informatie hebben, je meteen op de hoogte te houden.

Weet even dat het over meer schijven gaat, dan we normaal gewend zijn.

Met vriendelijke groet,

Tel.nr.

Microsoft Teams: @politie. nl
Twitter: @WA_Utrecht

|@utrecht.nl>Van: <
Verzonden: dinsdag 10 juni 2025 16:37
Aan:
CC: <
Onderwerp: demonstratie Pegida

Hee
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5.1.2.e

|@politie.nl>
|@politie.nl>

Vandaag is er naar eventuele capaciteit gekeken vanuit het SGBO en onze staande organisatie. 
Dit gaat volgende week een vervolg krijgen, te weten dinsdagmiddag.

Met betrekking tot de demonstratie van Pegida op 25 juni hebben we een advies nodig van de politie. Kan deze demonstratie 
doorgaan? Waar kan deze eventueel doorgaan. Is er dreiging op? Waarop ziet deze dreiging? Enz. Lukt het om dit advies op 
papier te zetten vóór komende vrijdag? Ik besef dat het ene hele toer is, maar we hebben in dit geval een stevige onderbouwing 
nodig voor eventuele maatregelen.

• Locatie demonstratie.
• Intentie/inhoud van de demonstratie.
• Hoeveelheid reacties buitenaf op demonstratie PEGIDA.
• Capaciteit politie (ondersteuning vanuit het land, of eigen eenheid).

Politie I Eenheid Midden Nederland I District Utrecht Stad I Basisteam Utrecht Centrum 
Kroonstraat 25, 3511 RC, Utrecht

From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

V.w.b. we al eerder besproken hebben, hangt het wel en niet doorgaan van diverse factoren af, waaronder 
capaciteit.
Vanuit het NSGBO wordt nu gekeken, welke eenheid de leiding moet gaan pakken bij de diverse PEGIDA- 
demonstraties in het land.
Daarnaast prepareren wij ons wel, dat we moeten gaan inzetten.
Hier zijn een aantal factoren leidend in, te weten;

|@utrecht.nl>
•@politie.nl>



Alvast bedankt!
5.1.2.e

The information sent in this E-mail message (including any attachments) is exclusively intended for the individual(s) 
to whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient(s) to read this 
message.
Access by others is not permitted.
The information in this E-mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and may form part 
of the duty of confidentiality and/or the right of non-disclosure.
If you have received this E-mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E-mail 
message (including any attachments).
In conformity with the security policy of the Police, E-mails from and to the Police are checked for viruses, spam and 
phishing and this E-mail must meet the standards of the government-imposed E-mail security as set by the 
Standardization Forum.
Any E-mail fading to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the intended 
recipiënt. The recipiënt concerned will not be notified.

-------------------------Disclaimer----------------------------
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die 
van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.
De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een 
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren en 
het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e-mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam en 
phishing en moet deze e-mail voldoen aan de voor de overheid verplichte mailbeveiligingsstandaarden die zijn 
vastgesteld door het Forum Standaardisatie.
Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet bereikt. 
De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.
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@politie.nl>From: <
Sent: Tue, lOJun 2025 11:25:05 +0200

Hl @utrecht.nl>; @utrecht.nl>To: <
"I @utrecht.nl>; " " <1 |@utrecht.nl>;"Cc: <
l@utrecht.nl><

Subject: RE: [Utrecht 30571907-99edef] Ontvangstbevestiging - OOV kennisgeving demonstratie - Zaaknummer
30571907

Dag

Vrijdag is verzet naar vandaag (begreep ik).
Het is fijn als kan aansluiten vandaag.

Ik weet niet wie precies organisator is, ik geloof OOV Rotterdam.

Vriendelijke groet,

|@politie.nl

|@utrecht.nl>Van:
Verzonden: dinsdag 10 juni 2025 10:15

|@politie. nl>; |@utrecht.nl>Aan: < <
@utrecht.nl>; @utrecht.nl>;CC: <<

l@utrecht.nl>
Onderwerp: RE: [Utrecht 30571907-99edef] Ontvangstbevestiging - OOV kennisgeving demonstratie - Zaaknummer 30571907

Goedemorgen

Dank voor de update. Ik heb nog geen uitnodiging ontvangen voor het overleg van vrijdag. Zou je dat kunnen navragen?
in de

Groet!

Met vriendelijke groet,

E adviseur openbare orde en veiligheid

(8Jutrecht.nl
www.utrecht.nl
Gemeente Utrecht
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Bij het overleg van vanmiddag kan ik niet aansluiten vanwege een veiligheidsoverleg voetbal. Ik zal vragen of 
gelegenheid is.

Openbare Orde en Veiligheid 
ma, di, do,vr



466(
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Gemeente Utrecht

@politie.nl>Van: <
Verzonden: dinsdag 10 juni 2025 08:59

|@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>Aan: <<
|@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>;CC: <<

|@utrecht.nl>
Onderwerp: RE: [Utrecht 30571907-99edef] Ontvangstbevestiging - OOV kennisgeving demonstratie - Zaaknummer 30571907

Goedemorgen,

Ik heb zojuist contact gehad met mijn collega (Oost-NL).

een kennisgeving heeft gedaan vandaag plaats vindt

Als het goed is, is uitgenodigd.
Collega zal aansluiten met nog een Arnhemse collega.
Zij stemmen ook af wie er contact gaat leggen met n.a.v. de opbrengst van het overleg.
Ook wordt daar in betrokken.

Ik hoor graag wat de opbrengst is van het overleg vandaag.

Vast dank!

Vriendelijke groet,

HH(H.G.J.I.)Willekens
l@politie.nl

Van:
Verzonden: donderdag 5 juni 2025 13:23

|@utrecht.nl><
|@utrecht.nl>; |@utrecht.nl>;<<

|@utrecht.nl><

Goedemiddag
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Aan:
CC: 1

Op 25 juni, de dag van de kennisgeving in Utrecht bij moskee (middag) is er ook een kennisgeving gedaan voor Arnhem 
(ochtend) en Den Haag (avond, bij Turkse ambassade).

Laatst verzocht ik je om dit emailadres uit de verzendlijst te (laten) halen.
Omdat het een gezamenlijke postbus is van mijn collega’s en mij (en het voor de anderen dan ‘ballast’ oplevert’) 
Kun je dat nog organiseren.

Onderwerpt FW: [Utrecht 30571907-99edef] Ontvangstbevestiging - OOV kennisgeving demonstratie - Zaaknummer 30571907
Urgentie: Hoog

Hij gaf aan dat het overleg tussen de (11 ?) gemeenten waar 
(13:30 uur) in plaats van a.s. vrijdag.



Vraag: is er ook een kennisgeving in Utrecht gedaan? / sluiten jullie aan bij dat overleg?

Vriendelijke groet,

|@politie.nl

BR

5.1.2.e

5.1.2.e

5.1.2.e

Daarnaast een vraag / opmerking.
Zoals bekend (zie ook bijlage) heeft Pegida aangekondigd in de week van de NAVO-top te gaan demonstreren. 
Daarvoor is een handelingsperspectief opgemaakt door de NSGBO (zie bijlage).

Inmiddels is er in Amsterdam, Rotterdam en Eindhoven een kennisgeving gedaan.
En morgen is er met die gemeenten en met Handhaven Netwerken Oost-NL en NSGBO contact met Pegida.
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